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Churches must
be less rational,
more relational,
author says

BOWLING GREEN—Christians
must seek to reach today’s postmod-
ern society through relationships rath-
er than reason, a Baptist author and
theologian recently told a group of
Kentucky Baptists.

Many churches today depend on
rational arguments to convert people
“to Christianity,

Calvin Miller said
during the recent
Church Health
Summit, sponsored
by the Kentucky
Baptist Conven-
tion, Oct. 11-12.

Bl ! Authors such as

Miller Josh  McDowell
taught 20th century
Christians to convince people they
were right with such books as “Evi-
dence That Demands a Verdict.”

But such arguments increasingly
are less effective in a postmodern so-
ciety that has no agreed upon morali-
ty or system of truth, said Miller, a
professor of preaching at Samford
University’s Beeson Divinity School
in Birmingham, Ala.

More and more people who visit a
church aren’t looking for information
but for relationships or to meet a need,
Miller said. “I think people walk
through the doors of our churches, for
the most part, in terrible need.”

Miller proposed the acronym
READ for how Christians should

share their faith today. READ church-

es, he said, should be:

B Relational. Gone is the day that
churches attract non-Christians by
saying “Thus sayeth the Lord,” Mill-
er said. By building relationships, he
said, Christians earn the right to talk
about their faith with non-Christians.

N Experiential. “The most impor-
tant time in a church experience is
going to be the personal testimony,”
Miller said. Personal experiences as a
Christian are the “inarguable data”

that non-Christians must consider, he -

added. “They may laugh at it. They
may kill you for it, but they can’t deny
it.”

0 Artistic. “This is a day for the arts.
Learn as much about it as you can,”
Miller urged pastors and church lead-
ers. “This really brings people togeth-
ey

Quoting theologian Warren Weirs-
be, Miller told pastors, “Don’t write
your sermons like a lawyer writes a
brief, but like a poet writes poetry.”

B Dogmatic. “T wouldn’t give you
a nickle for a church that doesn’t
preach the Bible,” Miller said, adding
that he still believes in an evangelistic
encounter that explains the alterna-
tives between Heaven and Hell. “But
I don’t know that we can start with
dogma.”

Miller said that in a postmodern
world, the mystery of God intrigues
people. “People are attracted to
churches that raise great questions, not
those that provide great answers.”
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BAPTISTS

- Annuity Board
| introduces new
! medical plan

DALLAS (BP)—In the
midst of a national
health care crisis, the
Southern Baptist Annuity
Board will offer a new
lower cost
comprehensive medical
plan level in 2003,
according to Doug Day,
the board’s executive
officer for benefit
Services.

The Annuity Board also

will implement new

, provider networks and
\ add a well baby care
| benefit to all levels of the
plan.

More than 28,000
Southern Baptist
ministers and
denominational workers
and their families
participate in Annuity
Board medical plans.

With the addition of the
new comprehensive
medical plan option, the
Annuity Board will offer
four comprehensive
medical plan levels in
addition to HMO plans

available in certain areas.

The new Level Four plan
costs about 45 percent
less than the Level One

plan and has a higher
deductible, copay
amounts and out-of-
pocket maximums.

Missionaries refuse to sign 2000 BF&M, face dismissal

By Charlie Warren
Arkansas Baptist News

ARKADELPHIA, Ark. (ABP)—
A missionary couple has been told
their service with the Southern Bap-
tist International Mission Board will
end unless they affirm the 2000
Baptist Faith and Message.

Rick and Nancy Dill, missionar-
ies to Germany for more than 20
years, said they learned Oct. 10 that
their employment with the IMB
would end at the close of a stateside
assignment next May.

“It is no longer possible for mis-
sionaries—regardless of their ser-
vice record—to serve with the IMB
if they are not willing to prove,
through the signing of the docu-
ment, their ‘doctrinal accountabili-
ty’ to Southern Baptists as represent-
ed at the 2001 Southern Baptist Con-
vention meeting,” Rick Dill said in
a letter mailed to several state Bap-
tist papers. “So ends our 20 years of
service with the IMB.”

“I don’t feel comfortable signing
a fallible man-written document as
the statement of my faith,” said Dill,
who currently is serving with his
wife as missionaries in residence at
Ouachita Baptist University.

IMB President Jerry Rankin
asked current missionaries in Janu-
ary to affirm recent revisions to the
Baptist Faith and Message or note
areas of disagreement. While mis-
sionaries aren’t required to agree
with every detail of the faith state-
ment, Rankin also asked them to
sign a pledge saying they would car-
ry out their work in accordance with
and not contrary to the faith state-
ment.

But the Dills, who in 1992 were the
first Southern Baptists to move into
the former East Germany following
the fall of the Berlin Wall, said they
object to being asked to teach posi-
tions that they believe are unbiblical.

“Our conscience will not allow us
to sign a document saying that we will
teach something that does not reflect
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and Nancy Dill, Southern
issionaries to Germany,

~ hood of believers”

B Using the expresswn “priest-

“priesthood of the believer.”

“The authors of the Baptist Faith
d Message 2000 seem to mistrust

_or minimize the importance of the

_ment include:

i IRemovmg a phrase ﬁ'ama 1963
version of the document saying,
“The criterion by whzch the Bible is
to be interpreted is Jesus Christ.”

~ Defenders of the change said that
some people have misused those

' x.words to question biblic 'authorlty

_ the Father,” Dill wrote. “All scrip-
ture comes from Him and can only
f be understood through Hlm >

the truth of God’s Word,” Dill sa1d in
his letter. “Of course, this is the rea-
son that Baptists have always refused
to sign creeds (and actions of the IMB
are definitely creedal). Our authority
is the Bible and no man-written docu-
ment.”

Avery Willis, the IMB’s senior
vice president for overseas operations,
said the Dills have not been fired and
that he hopes they will change their
mind about refusing to affirm the Bap-
tist Faith and Message.

“Southern Baptists ... deserve to
know that their missionaries serve in
sympathy with the deeply held con-
victions they have expressed in the
Baptist Faith and Message,” Willis
said in a written statement.

Dill said he wrote his open letter
because he feared people might oth-
erwise assume he and his wife are lib-
eral.” “We are not heretics,” he said.
“We are conservative Christians. We
are Baptists. We are Southern Bap-
tists. We have served faithfully on a
foreign field for over 20 years and
want to continue that service for an-

; ¥ ! 1S atone- '.vrxage relationship to reduce it to a
~ ment for our sin, raised on the third
~ day, ascended to the right hand of

personal experience of the individu-
al believer and his personal respon-
sibility before God,” Dill said.

I The role of women in marriage.
Dill said he believes Ephesians 5:21
teaches mutual submission of hus-
bands and wives, rather than wifely
submission as described in the Bap-

~ tist Faith and Message article on the

family. ‘It is perversion of the mar-

question of power and control,” he
said.

B The role of women in the
church. “While both men and wom-

en are gifted for service in the

other 15. But we cannot in good con-
science sign a document that we feel
in several ways reflects neither the
truth of Scripture nor the heritage that
Baptists hold so dear.”

Dill said he and many fellow mis-
sionaries viewed insistence that all
missionaries affirm the faith statement
as “a disturbing development in the
politics of the SBC.”

“We wrote immediately to say that
we could not in good conscience sign
the document,” he said.

In a recent letter to missionaries
who still haven’t signed an affirma-
tion of the doctrinal statement, Rankin
wrote: “Allowance is provided for
stating areas of disagreement. How-
ever, there cannot be flexibility in be-
ing unwilling to be doctrinally ac-
countable and assure Southern Bap-
tists that we will work in accord with
our confession of faith and not con-
trary to it. To do so would erode the
credibility and support of the IMB and
bring into question your colleagues
around the world.”

Rankin said the request “is not an

_in place of

church, the office of pastor is limit-
ed to men as qualified by Scripture,”

says the Baptist Faith and Message.

Dill said that doesn’t belong in a

confession of faith because “it is not

central to the question of faith or or-
thodoxy.” He also said he could find
no “clear scriptural basis for deny-
ing women any office of service in
the church.”

Dill said he particularly doesn’t

understand why the Southern Bap-

tist International Mission Board
would oppose female pastors and at
the same time say a growing mis-
sionary calli'ng for women is “‘church

_planter.”

“Church planters are pastors,” he
said. “How can we deny that God
calls women to pastor and at the
same time send them out all over the
world to serve in that capacity?”

issue of your faithful and effective
service or your adherence to doctrinal
positions stated when you were ap-
pointed.”

“You are now serving in the 21st
century, and it is important to recog-
nize and support the organization and
positions of the denomination with
whom you serve, even if there are
some areas of personal disagreement.”

Dill said he was told that personal
disagreements noted by missionaries
aren’t even forwarded to IMB head-
quarters; just the signed statement that
they will work within confines of the
Baptist Faith and Message.

“In other words, you can believe
whatever you want. It doesn’t really
matter, just so you sign,” Dill said.
“We must as Southern Baptists main-
tain doctrinal integrity and the truth of
Scripture, but that’s different from
saying, ‘Sign it now.’ It’s almost like
they don’t care what you believe just
so you sign it—which leads me to
believe that the whole issue is not doc-
trine at all. It’s adherence to a politi-
cal party.”

Mohler unveils administrative restructuring

LOUISVILLE (BP)—A major ad-
ministrative restructuring and addi-
tional campus parking were among
items addressed during Southern Bap-
tist Theological Seminary’s board of
trustees meeting Oct. 15.

The board, meeting in the new
Rice-Judson Conference Center for
the first time, listened as President Al
Mohler told about a major restructur-
ing of the administration that began
during the summer. The administra-
tion was reorganized so that all offic-
es are under one of three divisions.
Each division is headed by a senior
vice president.

Daniel Akin is senior vice presi-
dent of academic administration,
which includes all the academic
schools. Doug Walker is senior vice
president of institutional relations,
which encompasses such functions as
fundraising and communications. T.J.
McGlothlin is senior vice president of
institutional administration, which
takes care of the seminary’s finances
and facilities.

The change also included the phys-

ical location of the offices inside
Norton Hall. Three school offices are
being relocated, as are the offices of
student services and communications.
Eventually, the president’s office also
will be relocated within Norton Hall.

Mohler said the changes will make
the campus more student-friendly.
Students will be able to go to one lo-
cation in Norton Hall and have their
questions answered or problems ad-
dressed.

“It was clear that students, in tak-
ing care of the things students have to
take care of, were being sent too many
places on the campus,” Mohler said.
“The first floor of Norton Hall is go-
ing to become student central.”

Mohler also detailed needs that
have developed because of recent
growth at the seminary. One of those
is parking, which has been limited this
fall as enrollment has grown to more
than 2,400 students. That figure in-
cludes more than 500 Boyce College
students—an increase of approxi-
mately 100 Boyce students over the
previous year.

Prior to the meeting, the trustees’
financial board already had approved
$56,000 in funding for an additional
100 parking spaces. The seminary
currently has 1,562 parking spaces—
100 of which are being occupied be-
cause of various construction projects.
When all construction is complete, the
seminary will have nearly 1,800 park-
ing spaces.

Trustees also heard an update on
the Grinstead South apartments cur-
rently under construction. While the
project is not yet camplete, some of
the units are finished and occupied.

In other business, trustees ap-
proved an additional $300,000 for the
Rice-Judson Conference Center. The
additional funds were needed because
of unforeseen complications in the
renovation of the aged buildings.

Mohler said teams from the Asso-
ciation of Theological Schools and the
Southern Association of Colleges and
Schools will visit the campus this fall.
The seminary is undergoing a self-
study that takes place every 10 years
in order to maintain accreditation.



KBC nominee gains moderate, conservative support

By Trennis Henderson
Editor

WILLIAMSBURG—With the
2002 Kentucky Baptist Convention
annual meeting three weeks away,
Pikeville pastor Paul Badgett is
emerging as a consensus candidate
for the KBC presidency. '

Badgett, an unsuccessful conser-
vative presidential nominee
three years ago, has gained
the support of moderate and
conservative leaders this
time around.

While Badgett is the
only announced presidential
candidate, any registered
messenger can nominate
someone at the annual
meeting Nov. 12-13 in Wil-
liamsburg. If no other pres-
idential candidates are nominated, it
will mark the first time in more than
a decade that KBC messengers have
elected a president by acclamation.

Herb Booth, chairman of the
moderate Mainstream Baptists of
Kentucky, affirmed his group’s sup-
port of Badgett last week. “We
didn’t start there,” he said. “It seems
that everything we did, every road
we took still led to Paul. He seems
to be one who has a sense of fair-
ness without an agenda.”

Badgett, first nominated for pres-
ident in 1999, lost 408-374 to North-
ern Kentucky pastor Terry Wilder.

In a move of unity, Wilder ap-
pointed Badgett to the KBC’s Bap-
tist Faith and Message Study Com-
mittee. The nine-member committee
presented a report last year over-
whelmingly adopted by KBC mes-
sengers.

Badgett’s current candidacy was
announced in June by immediate
past KBC President Jim McKinley.

Citing Badgett’s work on the
KBC study committee, McKinley
said, “I believe he will portray the
same spirit with all Kentucky Bap-
tists as he did with those committee
members.”

In addition to Booth and McKin-
ley, Badgett is being supported by
Jerry Johnson, dean of Southern

Badgett.

Baptist Theological Seminary’s
Boyce College, and John Michael,
president of the Kentucky Baptist
Laymen’s Network. Both men have
campaigned for Badgett and other
conservative candidates in recent
years.

“Conservative leaders three years
ago in the state were supportive of
Badgett,” Johnson said. “We’ve
continued to support him.”

- Calling this year’s wide-
spread support for Badgett
“a good thing,” Johnson
added, “I don’t think Ken-
tucky Baptists want to elect
a liberal. I think they want
a conservative Kentucky
Baptist. I think Paul is that.”

Michael, whose political
efforts prompted KBC mes-
sengers two years ago to
ban distribution of campaign mate-
rial at the convention, said his orga-
nization “has not officially endorsed
anybody” this year for the KBC
presidency.

“I do believe that most conserva-
tives will be supportive of Paul
Badgett,” Michael added. He said
the laymen’s network is “taking a
lower profile this year, in large part
because we saw this consensus de-
veloping and wanted to be coopera-
tive with it as it developed.”

“I think it’s exceptionally positive
that both groups can find common
ground around a man such as Paul,”
Michael said. “This is evidence we are
more together than people think.”

“The main thing is we’re brothers
in Christ,” Booth remarked. “We
should be able to talk to one another,
to reason and dialogue.”

Booth described Badgett as “gen-
uine and authentic and reasonable and
rational and fair-minded without a
polarized or political agenda. He is
someone we could support and hap-
pens to be who the other side is sup-
porting.”

Drawing a distinction between
“support” and “endorsement,” Booth
added, “We don’t endorse; we look
for candidates we can support. En-
dorsement implies that this is the guy
you went out and recruited. This was
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stream Baptists, said he hopes
Badgett’s candidacy “will depoliticize
the annual meeting.”

“Our hope is this could be a com-
ing together of Kentucky Baptists to
support individuals who do not sup-
port a particular political agenda,” he
said. “T hope this is the beginning of a
trend.” .

For his part, Badgett said it “just
blows my mind” to be the candidate
who can bring diverse Baptist groups
together.

“I don’t deserve to be president of
the Kentucky Baptist Convention,” he
said. However, “if the Lord uses me
to unify us under the banner of the
cross, I'm willing to be used for that
purpose. If the Lord’s in this, then so
be it for such a time as this.”

Badgett, pastor of First Baptist
Church of Pikeville since 1999, noted
that “I’'ma conservative but I'm not
mad about it. I try to be my own per-
son, but I do want to be fair.
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date.” Badgett and Siler currently
are the only announced candidates
for convention office.

If elected first vice president,
Siler said, “I would hope that I
could help hold all the groups to-
gether. I think we have much more
in common than we have not in
common.”

“On both sides among the people
I’ve talked to, neither side has made
any demands of me so there’s no
agenda on either side,” he added.
“Even though there’s diversity, we’re
still closer theologically and more
unified than the outside world may
think we are.”

Noting that “I’m already feeling
the pressure” of seeking to be fair and
unifying as president, Badgett said he
realizes that if he is elected, “people
will be watching me.”

“I will certainly make an attempt
to follow the directions of God’s Spirit
and work as closely as I can with
(KBC Executive Director) Dr. Bill
Mackey and help keep the Kentucky
Baptist ship going in the right direc-
tion.

“For the most part, I think we all
agree that the world needs to have the
Lord Jesus in their hearts and lives,”
Badgett said. “If we can unify and
show the world Christ, that would be
one of my great goals for Kentucky
Baptists.”

Blackaby: America needs pastors to be ‘spiritual statesmen’

LEXINGTON—"“One of the great
tragedies of our day is that people
have lost the fear of God,” warned
Henry Blackaby.

“When you lose the fear of God,”
he added, “you lose the fear of sin.”

Blackaby, author of “Experiencing
God,” is among evangelical leaders
lending his support to Anne Graham
Lotz’ “Just Give Me Jesus” women’s
revivals. He spoke at a recent pastors’
rally in Lexington to help kick off
Lotz’ April 25-26 women’s event next
year in Rupp Arena.

Emphasizing that even Christians
sometimes fail to have a healthy, rev-
erent fear of God, Blackaby said,
“When the people of God have no fear
of sin, they become of no use to God.

.. When God’s people lose the fear
of sin, it is utter tragedy for the nation
where God has placed those leaders.”

Amid the ongoing impact of Sept.
11 and the looming threat of war with

Iraq, “I sense in this critical hour that
our nation stands in a frightening con-
dition,” Blackaby said.

“We already know that this year
we're a totally different nation than we
were last year,” he noted. Citing “an
incredible sense of vulnerability,” he
added, “I’m convinced that our nation
will not be the same a year from now
that it is today.”

With that in mind, Blackaby asked,
“How then should you and I live?”

Christian leaders should experi-
ence “a huge sense of spiritual urgen-
cy,” he said. When crises occur, peo-
ple have every right to turn to their
spiritual leaders “and expect a word
from the Lord.” :

“We have been marginalized be-
cause we have a track record of speak-
ing out of our own heads and our own
hearts and not from the heart of God,”
he told the pastors. “I have a trembling
in my heart that I keep integrity with

God.

“The security of the nation does not
rest in military armaments or in the
intelligence system,” he insisted. “The
future of the nation rests with the peo-
ple of God. As go the people of God,
SO goes every nation.”

Blackaby said he believes the Sept.
11 tragedy “was God’s message to His
people from the Scripture saying, ‘T’'m
beginning the process of removing
My hedge of protection from Ameri-
ca because of the condition of My
people.’

“I do not know of a time in our his-
tory where there is so much sin in the
lives of God’s people and the leaders
are afraid to deal with it because it will
affect their income and affect their at-
tendance,” he said. “We hold the key
to the survival of America. It’s called
revival. Revival is when the people of
God suddenly recognize we’re not
where we used to be, we’re not where

God wants us to be and we need to
return.

“The incredible need for spiritual
statesmen is urgent,” Blackaby said.
“How we respond may determine how
history unfolds.”

Campbelisville
expands program
in Louisville area

CAMPBELLSVILLE—
Campbelisville University
will expand its Louisville
operation from St.
Matthews Baptist Church
to its new location at the
intersection of
Bardstown Road and
Breckenridge Lane
beginning in January.

The Louisville center
will offer an associate’s
degree in administrative
technology and general
studies; bachelor’s
degree programs in
organizational
management and
pastoral ministry; and
master’s level courses in
theology.

“We are coming to
offer adult learners the
opportunity to better
themselves and their
own marketability
through Campbellsville
University’s expanded
Louisville program,”
explained President Mike
Carter.

For information,
contact Karla Deaton
toll-free at (800) 264-
6014, ext. 5078, or by e-
mail at krdeadon@camp
bellsville.edu.

EXPERIENCE GOD Author
Henry Blackaby urged
Kentucky pastors to seek
God’s leadership in the
midst of uncertain times.
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Mission trip update

I appreciated the recent write-up
the Western Recorder did highlight-
ing our association’s trip to Seattle.
I have never seen such an outpour-
ing of support for one effort in my
25 years of being a Christian. How-
ever, one important part of the story
was missed.

We had a fourth project headed
by another pastor, Tim Franklin of
Hopewell Baptist Church. Tim felt
called to lead a team do-
ing evangelism. The re-
sult of his meticulous
planning and the hard
work of about 23 of our
volunteers was a church
probe/survey  around
First Baptist Church of
Lacey, Wash. More than
1,800 homes were visit-
ed, 500 interviews/gos-
pel presentations were conducted
and 108 prospects for the church
were located. One family was locat-
ed for the Vietnamese church that
shares the church facility. All of this
was done in a day and a half.

Additionally, Tim and his group
helped in the effort in Covington
to distribute 1,350 “Jesus” videos
door-to-door in one morning. His
group also participated in the rest of
the activities such as the block par-
ty, street ministry, etc. I’m sure that
leaving this project out was just an
oversight and I am happy to aug-
ment, for the record, the fine story
that Victoria Moon wrote.

Caldwell/Lyon Baptist Associa-
tion has, in my view, the finest peo-
ple and pastors anywhere. Of our 40
churches, 23 had 329 volunteers go
on 22 mission projects in eight states
and four foreign countries this year.
Our total mission giving was almost
$1 million, or 20 percent of total giv-
ing. And God blessed with a 65 per-
cent increase in reported baptisms of
372, up from 227 last year. We give
God all the glory for what He has
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done. Let’s keep the main thing the
main thing until He comes.
Rick Reeder, director of missions
Caldwell/Lyon Baptist Assaciation

Whose side are you on?

Your Oct. 8 editorial started by
stating, “Three cheers for the U.S.
House of Representativevs for tak-
ing a stand last week in defense of
the separation of church and state,”
in response to the defeat of the
“Houses of Worship Po-
litical Speech Protection
Act.” You go on to state
that “reasons for the
(original) regulation are
obvious.” Oh! Are they
really?

You fail to point out
that the current law si-
lencing churches dates to
1954 and the desire of
then-Sen. Lyndon B. Johnson to in-
sure his own reelection. Faced with
opposition from nonprofits, Johnson
introduced an amendment on the
Senate floor to prohibit “political
activity” by tax-exempt organiza-
tions, which includes churches.
Johnson’s amendment was ap-
proved without hearings or debate.

You postulate that if the rule is
revoked, political operatives might
begin to form congregations with
the intent to tax-shelter funds to ad-
vance their political goals. We could
only assume that was the case prior
to 1954. No, America and her
churches did just fine for 334 years
without it. The law is discriminato-
ry, however, as the IRS targets con-
servative pulpits while leaving lib-
eral ones alone.

No preacher should ever have a
muzzle placed on him, regardless of
subject matter, by the government.
The term separation of church and
state is not found in the U.S. Con-
stitution. It was found in the Consti-
tution of the USSR. Stalin loved it.

The anti-God forces are using

PARTNERS IN THE MISSION

Experience the presence of God

Participants at the Church Health
Summit held recently at First Baptist
Church of Bowling Green will re-
member the very special presence of
God for a long time. For me, it was
an awareness that grew

Special gratitude is due the hun-
dreds of choir members and musicians
who volunteered to help lead worship
during this special event. It was obvi-
ous that they were well prepared spir-
itually to lead others into the

throughout the four worship
services and conferences.
Jim Cordell, director of
the Kentucky Baptist Con-
vention church music de-
partment, provided leader-
ship for this event. He knew
going into it that success
would depend upon God
moving among the partici-
pants. I don’t think anyone

Bill Mackey

presence of God.

Many thanks to the mu-
sicians from Immanual
Baptist Church in Lexing-
ton, led by minister of mu-
sic Steve Gray; the musi-
cians from Valley View
Baptist Church in Louis-
ville, led by Tog Goodson;
the Kentucky Baptist Con-
vention Wind Orchestra;

was disappointed.

The summit, with its theme “Jour-
ney Into Worship,” was designed to
give participants the opportunity to
celebrate and learn more about wor-
ship and the various forms it takes in
Kentucky churches.

Jim spent more than two years in
research on this subject. During that
time, he participated in worship in
more than 50 churches and spent
countless hours discussing worship
with church staffs.
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and the Kentucky Baptist
Men’s and Women'’s chorales.

Many thanks go as well to Ken-
tucky pastors Craig Loscalzo of Im-
manuel Baptist Church and Jeff Eaton
of Hope Community Church in
Lawrenceburg, for their messages and
worship leadership. Noted author and
conference leader Calvin Miller and
author and pastor Martin Theilen ef-
fectively led other worship experienc-
es with music under the able direction
of Carl Stam, worship professor at

this terrible unconstitutional meta-
phor to remove the protective ban-
ner of Christ from America. The off-
spring of Christ are fighting to keep
it in place. Whose side are you on,
Trennis?
Chuck Estridge
Williamstown

Editor’s note: I remain firmly on
the side of Southern Baptists’ his-
toric commitment to church-state
separation. Thanks for asking.

Use God-given gifts

I am writing in response to
Michael Barnes’ Sept. 24 letter. He
quotes 1 Timothy 2:12-14 to con-
firm his beliefs that men of God are
using “Satan’s tools” when they or-
dain a woman as a deaconess. Paul
wrote in 2 Timothy 2:15, “Study to
show thyself approved unto God, a
workman that needeth not to be
ashamed, rightly dividing the word
of truth.”

In Paul’s other writings, it is evi-
dent that he affirmed the role of
many women in ministry. In Ro-
mans 12, Paul is very clear to show
that believers are all members in one
body, but we do not all have the
same gifts. Christ is the Head of the
body.

Paul also warned against being
“high-minded.” Spiritual gifts are giv-
en by God to all believers, not for self-
glorification but for the edification of
others to the glory of God through
Jesus Christ.

The word “deacon” means “min-
ister” or “servant.” All believers
should be fulfilling our roles as God’s
servants and ministers of the gospel.

In 1 Corinthians 3:9, Paul wrote,
“We are laborers together with God.”
Women have an equal responsibility
to be obedient to God and should be
given the opportunities to use their
God-given gifts.

Delores Morrison
Olive Hill

Southern Baptist Theological Semi-
nary in Louisville.

In addition to the worship servic-
es, a variety of seminars and work-
shops were held to help participants
in understanding and planning wor-
ship. For instance, Calvin Miller
shared how to relate the gospel to post-
modern people and to cross age barri-
ers in preaching. Tim Harris, pastor of
Woodburn Baptist Church, shared
how he has involved laypeople in a
small church to use creative arts in
worship (see page 13). There were
many other workshops as well.

Many thanks to the KBC’s church
growth team led by Vernon Cole and
to the 25 additional Kentucky Baptist
convention staff members who pro-
vided support or leadership for con-
ferences. It was gratifying to see the
teamwork!

It is my prayer that every church
will be very intentional and prayerful
in preparation for every worship ser-
vice. Let’s experience the presence of
God and His Son Jesus Christ through
the Holy Spirit in preparation so we
are ready to show the way through
every element of worship.

Bill Mackey is executive director of the Ken-
tucky Baptist Convention

m -
What wives need

to know before
they are widows

By Jeremy White

Take a casual look at the gen-

der most present in nursing
hiosmie s,
churches or
senior citi-
zens’ centers.
Without a
formal study,
you would
conclude the
same as more
scientific
studies and statistics. Far more
women than men are alive after
age 65.

Husbands and wives need to
acknowledge this reality and plan
for it. Because the death of a
spouse is an unpleasant topic to
consider, many couples do not
talk openly about it.

Because women likely will
survive their husbands by many
years, they should know several
important financial details:

0 The amount and type of your
assets. Many women let their
husbands handle the family fi-
nances and never have any idea
how much they have in savings,
IRAs, investments and pension
benefits.

B The location of important
documents. These include deeds,
wills, account statements, savings
bonds, lockbox keys, safe com-
binations, tax returns and insur-
ance policies. You and your
spouse should list all bank ac-
counts, insurance policies and
account numbers; contact names
and phone numbers for each; and
location of key documents.

B The amount of Social Secu-
rity benefits available to you
upon your spouse’s death. Check
with your local Social Security
office, a recent Social Security
benefits statement or the Social
Security Web site at www.ssa.
gov.

0 Key advisers to consult.
Each woman should have her
husband’s input before she is
widowed on whom she can trust
for financial advice, tax advice,
legal help, insurance advice and
even maintenance and repairs.

8 Amount of life insurance.

0 Final preferences for hus-
band’s life support choices, fu-
neral, minister, burial location
and organ donation.

After the death of a spouse, no
significant financial decision
should be made during the griev-
ing process. I agree with Larry
Burkett’s recommendation of
waiting at least one year before
making major decisions of sell-
ing property, changing invest-
ment approaches, investing insur-
ance proceeds or moving.

Jeremy White is a certified public ac-
countant in Paducah. He presents finan-
cial seminars and workshops at church-
es and conferences.




How can churches help older
adults in their faith journey?

Q: I am 16 years old and our church seems to have a
negative view of our senior adults. My grandparents are
very close to me and | feel disappointed when | hear what

| think are putdowns. How can our church improve in this
area?

Scripture is quite clear: God does not
stop inviting people into ministry when
they reach older adulthood. The writer of
Psalms reminds us, “In old age they still
produce fruit; they are always green and
full of sap” (Psalm 92:14).

Churches need to understand that the
faith needs of older adults include:

1 Knowing that God loves older
people. Living in a society that devalues old age, older adults
might grow to believe that God no longer loves them. They
need to know and claim God’s love.

0 Experiencing a church that cares about older adults as
individuals and as a group. We must be careful of the
language we use in church. If older adults hear only about the
importance of children and young people from pulpit and
pew, they might begin to devalue their own worth and believe
that they have no purpose.

8 Remaining a vital part of the church by making
significant contributions to its ministry. While the church
needs and appreciates the financial contributions made by
older adults, it also must equip and empower them for living
out their Christian discipleship in other significant ways, even
when health and physical strength decline. Enabling them to
identify and develop their spiritual gifts is not only essential -
for their well-being, it is vital for the church and community.

0 Serving as mentors and role models. Successful aging
involves opportunities for older adults to give back to future
generations. This involves sharing their faith, knowledge,
experience and resources with others. The church is one of
the few institutions where intergenerational opportunities can
occur. Yet intergenerational ministry often is not planned or
carried out. As a result, children are not exposed to the faith
and wisdom of older adults; and older adults are not
experiencing the energy, creativity and enthusiasm of young
people.—Jon Rainbow

FAMILY

FORUM

Q: How do we deal with sibling rivalry between our teenage
sons?

From Cain and Abel to Joseph and his brothers, history is
filled with stories of sibling rivalry. While it is unrealistic to
imagine that this will ever be eliminated, parents can either
help or make things worse.

First, be aware of your tendency to over-identify with one
child. It might be because of their physical looks, their
temperament or their place in the birth order. Be careful that
you don’t show favoritism due to this over-identification.

In cases where you see sibling rivalry, make certain to
spend extra time with each child. Concentrate on each parent
spending time with the child you feel is least like you. What
would have happened had Isaac spent more time with Jacob
and Rebekah spent more time with Esau? (Genesis 27).

Don't allow gender differences in families to keep fathers
and daughters or mothers and sons from relating. Dads need
to go shopping. Moms need to go to monster truck rallies.

It is important to realize that you don’t have to mediate
every sibling difference. Unless there is real danger, refrain
from jumping in to prematurely settle every difference.

Finally, help your children understand that each is special
and gifted. Encourage them to try different activities and find
ways to affirm them for their giftedness—even if they are
different from you.—Scott Wigginton
Family Forum writers are Suzanne Coyle, director of Cornerstone
Counseling for Kentucky Baptist Homes for Children; David Garrard,
minister to children at St. Matthews Baptist Church in Louisville; Jon
Rainbow, a clinical gerontologist and professor at Southern Baptist
Theological Seminary; James Stillwell, minister to singles at Immanuel
Baptist Church in Lexington; and Scott Wigginton, director of LifeCare
Counseling at Walnut Street Baptist Church in Louisville. Send questions

for Family Forum to Western Recorder, Box 43969, Louisville, KY 40253
or e-mail us at wesrec@ntr.net.

Is bluegrass really greener in Kentucky?

Unity. Cooperation. Brotherhood. Whatever words
you choose to describe it, that is the spirit Kentucky
Baptists typically espouse as an ideal goal in denomi-
national life.

Reality does not always match the ideal, however,
as political differences often divide many Baptists this
time of year. As an example, every Kentucky Baptist
Convention presidential election for the past decade has
featured at least two candidates—and sometimes as
many as three or four—often representing dif-
fering views on the Baptist political spectrum.

Not since 1991 has a KBC presidential nom-
inee been elected by acclamation. y

That trend is about to change if influential
conservative and moderate leaders have their
way. Paul Badgett, a conservative candidate
who lost the KBC presidential election three
years ago, will be nominated next month by
former KBC President Jim McKinley, a self-
described “middle-of-the-roader.”

But that’s not all. Leaders of groups as di-
verse as the conservative Kentucky Baptist
Laymen’s Network and the moderate Main-

Trennis Henderson

B KBC presidential candidate Paul Badgett, pastor
of First Baptist Church of Pikeville: “The Lord prayed
in John 17 that we would be unified. I think the major-
ity of Kentucky Baptists can find a lot of common
ground, especially when it comes to the gospel. ... I
think theologically we’re remarkably close.”

Such comments are strikingly different from politi-
cally-charged rhetoric tossed around in recent years. The
conciliatory climate in Kentucky Baptist circles also
stands in sharp contrast to convention conflict
in such states as Missouri, Texas and Virgin-
ia where historic Baptist conventions have
splintered into competing organizations.

This year’s election process isn’t the first
indication of Kentucky Baptists’ commitment
to the greater good.

After being elected president over Badgett
in 1999, Terry Wilder appointed Badgett the
next year to the KBC’s pivotal Baptist Faith
and Message Study Committee. Wilder, pas-
tor of Burlington Baptist Church, said his goal
was “to be sensitive to the differing opinions
in the state and be as fair in representing Ken-

stream Baptists of Kentucky have voiced their
support for Badgett. And leaders throughout the com-
monwealth are talking about the common ground shared
by the majority of Kentucky Baptists. Consider these
examples:

B Herb Booth, chairman of Mainstream Baptists of
Kentucky: “We ought to get together and talk to each
other. Unfortunately, we’ve been all too polarized. ...
Maybe God is leading us here just to show us it can be
done.” .

B John Michael, president of Kentucky Baptist Lay-
men’s Network: “I think it’s exceptionally positive that
both groups can find common ground. ... I think most

Kentucky Baptists are more together on more issues

tucky as I can.”

The study committee’s report, overwhelmingly ap-
proved last year by KBC messengers, also is a tribute
to Kentucky Baptist cooperation. Committee chairman
Charles Barnes, also a former KBC president, said the
committee sought to focus on “what’s best for Kentucky
Baptist work.”

KBC Executive Director Bill Mackey’s positive,
consistent leadership and the state convention’s current
“100 Days of Prayer” emphasis are other examples of
the KBC’s commitment to Kingdom priorities.

As Kentucky Baptists model Christ-honoring coop-
eration, perhaps the KBC can show that when it comes
to Christian unity, the bluegrass really is greener in

than most people realize.”

Kentucky.

Christian citizenship and the role of dissent

By David Gushee

JACKSON, Tenn. (RNS)—I was
among Christian friends recently
when someone said, “All the naysay-
ers who don’t support President
Bush’s plan to attack Iraq should just
shut their mouths. It’s time for all of
us to rally around our president.”

This is a very widely held opinion,
at least in my world. It
is also dead wrong. It
marks a complete mis-
understanding of the
responsibilities of citizenship in a de-
mocracy—and of Christian disciple-
ship.

I am not now speaking of the sub-
stance of the issue. Christians can
agree or disagree about whether a U.S.
attack on Iraq would be morally justi-
fiable. My concern here, though, is
about the overall posture of Christian
citizens in relation to current issues
and political leaders.

My friend describes those who dis-
sent on current Iraq policy as “nay-
sayers.” A naysayer, by definition, is
someone who says no; the term also
connotes a general stance of refusing
to offer support. My interlocutor was
claiming, therefore, that it is morally
wrong to say no to the president or to
his policies. Instead, dissenters should
swallow their concerns and offer pub-
lic support to the administration.

It is interesting that many of those
articulating such a view these days

COMMENTARY

would not have made the same state-
ment about our last chief executive,
Bill Clinton. They routinely criticized
the 42nd president’s personal behav-
ior, political convictions and govern-
ment policies. They did in fact func-
tion as “‘naysayers” in that context, and
thus must not believe that Christian
citizens in all circumstances must of-
fer public support to whatever admin-
istration happens to be
in power.

I was one of those
critics. I called for Bill
Clinton’s resignation just after it was
revealed that he had been involved
with Monica Lewinsky and lied un-
der oath about his tawdry affair. I crit-
icized many of his policies, while sup-
porting others that I believed merited
it. :

The same standard should apply to
any government leader. Loyal citizen-
ship should not require uncritical sup-
port for anyone’s policies. It should
not require swallowing objections and
rallying around the current leader just
because he is the current leader—or
just because our nation lives in an in-
secure and dangerous world.

Our nation’s founders knew this.
They knew that no person is infallible
or incorruptible. They created a polit-
ical system that did not just permit but
encouraged, even required, vigorous
critical thinking and the freedom to
dissent. They believed that such pub-
lic argumentation would lead to bet-

ter decisions, not worse.

Thus it is absolutely clear that crit-
ical thinking, vigorous debate and the
freedom to dissent should be support-
ed by Christians as citizens. But I think
it is also clear that these practices
should be supported by Christians pre-
cisely as Christians, on directly bibli-
cal grounds.

The biblical prophets need more
Christian attention. Prophets were
God-called and God-anointed nation-
al critics in ancient Israel. They went
right into palaces and temples and told
princes and priests exactly how they
were violating God’s will, and the
price that would be paid in divine
judgment. Their scathing indictments
of the status quo often landed them in
serious trouble. And yet the nation
knew that prophets, however unset-
tling, were a gift from God.

Jesus stood in the tradition of the
prophets. He too offered prophetic
indictments of political and religious
leaders and their actions. Christians
bear the name of the One who paid
for this prophetic ministry with His
life. We dare not forget the prophetic
dimension of His ministry and of the
Bible as a whole.

Critical thinking, vigorous debate
and public dissent when dissent is
needed are not disloyal or morally
wrong but instead fundamental moral
responsibilities of every citizen and
every Christian.

David Gushee is an associate professor of
moral philosophy at Union University in Jack-
son, Tenn.
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This report lists the
top 100 congregations
in total contributions
to the Kentucky Baptist
Convention for the
fiscal year ended Aug.
31, 2002. The total
dollar amount includes
contributions
channeled through the
KBC to the Cooperative
Program and restricted
gifts to the KBC
budget, as well as gifts
to the Eliza Broadus
Offering, Lottie Moon
Christmas Offering,
Annie Armstrong
Easter Offering,
children’s home
offering, hospital
offering, KBC schools,
hunger relief and other
designated causes.
Each entry includes
the rank, church name
and city, pastor’s
name, resident
membership, total
dollars given and per
capita amount.

This report lists the
top 100 congregations
in contributions to the

Kentucky Baptist
Convention’s
Cooperative Program
for the fiscal year
ended Aug. 31, 2002.

Each entry includes

the rank, church name

| and city, pastor’s
name, resident

membership, total

dollars given and per

| capita amount.

Top 100 churches in total glfts to KBG

Porter Memorial, Lexington, William
Henard, 2,777, $448 003.11, $161.33
Immanuel, Lexington, Craig A.
Loscalzo, 2,153, $363,693.95, $168.92
Living Hope, Bowling Green, Scott
Kilgore, 1,798, $361,385.46, $200.99
Owensboro First, Garry Baldwin,
2,030, $338,970.16, $166.98

Severns Valley, Elizabethtown,
George W. Compton Jr., 2,015,
$312,212.11, $154.94

Paducah First, John Kevin McCallon,
2,752, $301,474.89, $109.55
Somerset First, Paul Harrison
Chitwood, 1,345, $300,290.05,
$223.26

Central, Winchester, Art Beasley,
1,540, $230,020.17, $149.36
Highview, Louisville, Kevin Ezell,
5,298, $227,174.94, $42.88 -
Murray First, Wendell W. Ray, 1,249,
$191,572.74, $153.38

Lone Oak First, Paducah, Dan
Summerlin, 2,198, $185,763.99,
$84.52

Shelbyville First, Edward H. Erwin,
1,096, $179,645.75, $163.91
Briensburg, Benton, C. Charles
Brasher Jr., 595, $161,666.86, $271.71
Campbellsville, Claude Alexander,
1,620, $160,487.76, $99.07

Florence, Timothy 1. Alexander, 1,649,
$158,119.23, $95.89

Hopkinsville Second, Daniel L.
Ferguson, 1,409, $155,764.38, $110.55
Central, Corbin, Darren Gaddis, 1,156,
$151,492.05, $131.05

Shively, Louisville, 1,883,
$150,132.78, $79.73

Henderson First, Todd A. Linn, 1 217
$149,463.24, $122.81

Richmond First, Bill C. Fort, 1,395,
$148,206.97, $106.24

Bellevue, Owensboro, Gregory Faulls,
1,366, $145,331.45, $106.39
Lawrenceburg First, Gregory Lynn
Burton, 1,001, $143,487.29, $143.34
Unity, Ashland, Floyd A. Paris, 860,
$128,908.03, $149.89

Eastwood, Bowling Green, Mike Lee,
1,237, $128 221.94, $103.66
Crestwood Troy D. Dobbs, 1,433,
$124,434.92, $86.84

27
28
29
30
3
32

33
34
35
36
37

38
39
40
41
42

43
44

45
46
47
48
49

Pikeville First, Paul R. Badgett, 1,001,
$123,096.36, $122.97

Bowling Green First, Mark Edward
Hopper, 1,349, $122,679.06, $90.94
Beaver Dam, Glenn D. Armstrong,
956, $122,062.35, $127.68
Princeton First, Thomas Martin
Hughes, 1,208, $121,957.61, $100.96
Barbourville First, Shane Nickell,
674, $121,822.02, $180.74
Westport Road, Louisville, C. Michael
Gilmore, 1,647, $120,713.84, $73.29
Hurstbourne, Louisville, Jonathan
David Bishop, 783, $118,466.68,
$151.30

Hillcrest, Hopkinsville, Gregory A.
Giltner, 1,108, $116,253.40, $104.92
Hopkinsville First, Rodney Travis,
679, $112,699.28, $165.98
Erlanger, Tom Townsend, 1,674,
$112,101.28, $66.97

Calvary, Lexington, Robert Gayle
Baker, 1,673, $109,102.12, $65.21
Buck Run, Frankfort, Robert H.
Jackson Sr., 1,079, $107,780.73,
$99.89

Central City First, Robert K. Lowery,
699, $107,575.83, $153.90
Versailles, John F. Brandon, 995,
$106,982.26, $107.52

Rich Pond, Bowling Green, Steven R.
Hussung, 997, $104,948.78, $105.26
Rose Hill, Ashland, 1,314,
$104,802.35, $79.76

DeHaven Memorial, La Grange,
Anthony Lee Rose, 1,404,
$103,823.40, $73.95

Beacon Hill, Somerset, John Mark
Toby, 850, $103,625.48, $121.91
Bruners Chapel, Harrodsburg, Larry
Gayle Redding, 482, $102,944.76,
$213.58

Burlington, John Terry Wilder, 794,
$98,657.10, $124.25

Mayfield First, Bob J. Swift, 925,
$97,339.85, $105.23

Madisonville First, Joe Leonard,
1,546, $93,148.89, $60.25
Greenville Second, H. Ray England,
723, $90,888.71, $125.71
Russellville First, Randall S. Neal,
641, $89,685.41, $139.91

51
52
a0
54
55
56
57
58
59
60
61
62

63
64

65
66
67
68
69
70
71
72
73
74

75

Yellow Creek, Owensboro, James
William Wedding, 1,064, $86,873.72,
$81.65

London First, Terry T. Lester, 843,
$82,582.72, $97.96

Olivet, Paducah, Ronald Tommy
Tucker, 505, $81,149.43, $160.69
Kings, Mt Washington, Michael W.
Hail, 766, $81,005.75, $105.75
Mount Washington First, 1,409,
$80,685.04, $57.26

St Matthews, Louisville, D. Leslie
Hollon, 1,513, $80,397.02, $53.14
Russell First, Kenneth Gowin, 554,
$79,675.21, $143.82

Sand Spring, Lawrenceburg, Michael
R. Hamrick, 778, $78,680.78, $101.13
Valley Creek, Elizabethtown, 1,066,
$78,614.73, $73.75

Pleasant Hill, Somerset, Larry W.
O’Bryan, 580, $77,893.12, $134.30
Walnut Street, Louisville, 3,776,
$75,020.76, $19.87

Lancaster, Barry M. Jeffries, 774,
$74,415.76, $96.14

Russell Springs First, William
Ramage, 705, $74,221.35, $105.28
Cadiz, 645, $73,086.64, $113.31
Fulton First, Jack Acree, 780,
$71,625.38, $91.83

Franklin First, Robert Lee Sutton,
751, $69,779.51, $92.92

Owenton First, Daven Keith Watkins,
521, $68,299.33, $131.09
Owensboro Third, James Byrd, 1,021,
$68,100.52, $66.70

Crestwood, Frankfort, James Wallace
Kent, 1,100, $67,323.73, $61.20
Lewisport, Curtis Barnes, 745,
$66,297.30, $88.99

Oakland Avenue, Catlettsburg, Keith
Menshouse, 540, $65,771.27, $121.80
Russellville Second, Ronald G. Wells,
776, $65,056.09, $83.84 -
Glasgow, Scott Mackey, 1,060,
$63,942.54, $60.32

Harlan, John Glenn Ditty, 578,
$63,642.64, $110.11

Hardinsburg, James Michael Akridge,
486, $63,464.19, $130.58

Mount Vernon First, William Edward
Nation, 733, $62,089.68, $84.71

76
7.7
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95

96
0
98
99

Mexico, Marion, Rodney Ray Groff,
275, $60,961.12; $221.68
Williamstown, Stephen C. Rice, 478,
$60,443.68, $126.45

Cold Spring First, Larry J. Davis,
1,174, $60,430.01, $51.47

High Street, Somerset, 801,
$60,204.41, $75.16

Graefenburg, Waddy, Fred Moffatt,
554, $59,874.56, $108.08

Little Flock, Shepherdsville, Ronald
H. Shaver, 2,944, $59,708.85, $20.28
Sinking Fork, Hopkinsville, John
Segree, 236, $59,656.92, $252.78
Pleasant Grove, Owensboro, Kenneth
A. Stone, 546, $59,466.81, $108.91
Parkland, Louisville, Thomas T.
Curry, 880, $59,085.06, $67.14
Rineyville, Isaac B. McDonald, 628,
$58,966.33, $93.90

Elkton, Jerry Lee Tracey, 750,
$58,886.60, $78.52

Immanuel, Corbin, Jim Leftwich, 970,
$58,270.66, $60.07

Greenville First, 492, $58,036.74,
$117.96

Earlington First, David Louis
Simpson, 367, $57,788.63, $157.46
Paintsville First, Donnie B. Patrick,
645, $57,564.94, $89.25

Ralph Avenue, Louisville, Robert L.
Hill, 330, $56,948.18, $172.57
Morganfield First, Mark Kevin
Galloway, 598, $56,792.90, $94.97
Lexington Avenue, Danville, Thomas
S. Valentine, 646, $55,649.90, $86.15
Hardin, Ricky Wayne Cunningham,
1,245, $55,642.30, $44.69

New Work Fellowship, Hopkinsville,
Michael Kent Workman, 503,
$54,762.24, $108.87

Edgewood, Hopkinsville, Nicholas W.
Sandefur, 802, $54,706.27. $68.21
Benton First, Don T. Wilson, 535,
$54,351.37, $101.59

Main Street, Williamsburg, 540,
$54,287.70, $100.53

Eddyville First, Timothy E. Perdue,
403, $54,061.25, $134.15

100 Cecilia, Mark Francis Boes, 554,

$53,733.45, $96.99

Top 100 churches in Gooperative Program gifts
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Porter Memorial, Lexington, William
Henard, 2,777, $401 827.90, $144.70
Living Hope, Bowling Green, Scott
Kilgore, 1,798, $320,787.93, $178.41
Paducah First, John Kevin McCallon,
2,752, $268,366.02, $97.52
Immanuel, Lexington, Craig A.
Loscalzo, 2,153, $265,560.52, $123.34
Owensboro First, Garry Baldwin,
2,030, $263,335.42, $129.72
Somerset First, Paul Harrison
Chitwood, 1,345, $250,598.42,
$186.32

Severns Valley, Elizabethtown,
George W. Compton Jr., 2,015,
$236,841.69, $117.54

Central, Winchester, Art Beasley,
1,540, $170,215.73, $110.53
Hopkinsville Second, Daniel L.
Ferguson, 1,409, $153,262.63, $108.77
Highview, Louisville, Kevin Ezell,
5,298, $151,333.28, $28.56
Briensburg, Benton, C. Charles
Brasher Jr., 595, $143,834.71, $241.74
Lone Oak First, Paducah, Dan
Summerlin, 2,198, $142,126.54,
$64.66

Shelbyville First, Edward H. Erwin,
1,096, $142,108.97, $129.66

Murray First, Wendell W. Ray, 1,249,
$139,482.29, $111.68

Henderson First, Todd A. Linn, 1,217,
$129,131.98, $106.11

Bellevue, Owensboro, Gregory Faulls,
1,366, $128,500.97, $94.07

Central, Corbin, Darren Gaddis, 1,156,
$128,388.70, $111.06
Campbellsville, Claude Alexander,
1,620, $114,937.98, $70.95
Lawrenceburg First, Gregory Lynn
Burton, 1,001, $114,037.47, $113.92
Richmond First, Bill C. Fort, 1,395,
$112,271.11, $80.48

Beaver Dam, Glenn D. Armstrong,
956, $100,494.22, $105.12

Hillcrest, Hopkinsville, Gregory A.
Giltner, 1,108, $99,541.85, $89.84
Eastwood, Bowling Green, Mike Lee,
1,237, $98,572.02, $79.69

Crestwood, Troy D. Dobbs, 1,433,
$98,385.15, $68.66
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Barbourville First, Shane Nickell,
674, $96,926.39, $l43 81

Shively, Louisville, 1,883, $96,487.00,
$51.24

Westport Road, Louisville, C. Michael
Gilmore, 1,647, $92,298.38, $56.04
Central City First, Robert K. Lowery,
699, $91,591.09, $131.03

Versailles, John F. Brandon, 995,
$87,012.36, $87.45

Burlington, John Terry Wilder, 794,
$85,365.59, $107.51

Buck Run, Frankfort, Robert H.
Jackson Sr., 1,079, $84,385.00, $78.21
DeHaven Memorial, La Grange,
Anthony Lee Rose, 1,404, $84,021.40,
$59.84

Hopkinsville First, Rodney Travis,
679, $83,434.09, $122.88

Erlanger, Tom Townsend, 1,674,
$83,075.07, $49.63

Princeton First, Thomas Martin
Hughes, 1,208, $78,576.18, $65.05
Rich Pond, Bowling Green, Steven R.
Hussung, 997, $78,233.72, $78.47
Bruners Chapel, Harrodsburg, Larry
Gayle Redding, 482, $78,079.38,
$161.99

Beacon Hill, Somerset, John Mark
Toby, 850, $77,885.00, $91.63
Hurstbourne, Louisville, Jonathan
David Bishop, 783, $77,522.50,
$99.01

Unity, Ashland, Floyd A. Paris, 860,
$76,590.18, $89.06

Rose Hill, Ashland, 1,314, $74,735.11,
$56.88

Mayfield First, Bob J. Swift, 925,
$74,461.54, $80.50

Pikeville First, Paul R. Badgett, 1,001,
$73,941.36, $73.87

Yellow Creek, Owensboro, James
William Wedding, 1,064, $73,856.47,
$69.41

Kings, Mt Washington, Michael W.
Hail, 766, $72,580.95, $94.75
Russellville First, Randall S. Neal,
641, $70,157.26, $109.45

Sand Spring, Lawrenceburg, Michael
R. Hamrick, 778, $69,800.51, $89.72
Lancaster, Barry M. Jeffries, 774,
$66,824.35, $86.34
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Pleasant Hill, Somerset, Larry W.
O’Bryan, 580, $65,699.57, $113.28
Olivet, Paducah, Ronald Tommy
Tucker, 505, $65,560.23, $129.82
Russell First, Kenneth Gowin, 554,
$64,512.21, $116.45

Valley Creek, Elizabethtown, 1,066,
$61,358.18, $57.56

Greenville Second, H. Ray England,
723, $61,011.03, $84.39

London First, Terry T. Lester, 843,
$59,515.01, $70.60

Lewisport, Curtis Barnes, 745,
$58,962.87, $79.14

Crestwood, Frankfort, James Wallace
Kent, 1,100, $57,887.81, $52.63
Fulton First, Jack Acree, 780,
$57,143.01, $73.26

Immanuel, Corbin, Jim Leftwich, 970,
$56,905.66, $58.67

Owenton First, Daven Keith Watkins,

- 521, $56,489.34, $108.42

Russellville Second, Ronald G. Wells,
776, $55,729.45, $71.82
Hardinsburg, James Michael Akridge,
486, $54,419.97, $111.98

Harlan, John Glenn Ditty, 578,
$54,396.96, $94.11

Cadiz, 645, $54,338.16, $84.25
Mexico, Marion, Rodney Ray Groff,
275, $54,231.16, $197.20

Mount Vernon First, William Edward
Nation, 733, $53,816.67, $73.42
Graefenburg, Waddy, Fred Moffatt,
554, $52,790.92, $95.29
Williamstown, Stephen C. Rice, 478,
$52,507.68, $109.85

Mount Washington First, 1,409,
$50,771.45, $36.03

High Street, Somerset, 801,
$49,107.26, $61.31

Pleasant Grove, Owensboro, Kenneth
A. Stone, 546, $49,037.18, $89.81
Sinking Fork, Hopkinsville, John
Segree, 236, $49,001.99, $207.64
Eddyville First, Timothy E. Perdue,
403, $48,864.36, $121.25

New Work Fellowship, Hopkinsville,
Michael Kent Workman, 503,
$48,635.00, $96.69

Thornhill, Frankfort, Steve Payne, 476,

$48,604.71, $102.11
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Glasgow, Scott Mackey, 1,060,
$48,146.74, $45.42

Cold Spring First, Larry J. Davis,
1,174, $47,761.00, $40.68
Edgewood, Nicholasville, Jim Lyons,
791, $47,225.56, $59.70

Hardin, Ricky Wayne Cunningham,
1,245, $46,843.00, $37.62
Morganfield First, Mark Kevin
Galloway, 598, $46,630.64, $77.98
Franklin First, Robert Lee Sutton,
751, $46,572.58, $62.01

Cecilia, Mark Francis Boes, 554,
$46,429.52, $83.81

Northside, Mayfield, Robert Neal
Johnson, 1,178, $45,953.62, $39.01
Paris First, Donald Gary Reed, 555,
$45,812.92, $82.55

Walnut Street, Louisville, 3,776,
$45,361.57, $12.01

Berea, Kevin Slemp, 992, $45,187.88,
$45.55

Reidland, Paducah, Lawrence T. Lewis,
1,132, $44,255.54, $39.10

Elkton, Jerry Lee Tracey, 750,
$44,121.28, $58.83

Ralph Avenue, Louisville, Robert L.
Hill, 330, $43,871.39, $132.94

Cynthiana, Michael Wayne Spivey,

709, $43,797.95, $61.77

Pleasant Hill, Campbellsville, Charles
M. Pollard, 449, $43,792.57, $97.53
Benton First, Don T. Wilson, 535,
$43,298.81, $80.93

Main Street, Williamsburg, 540,
$42,763.70, $79.19

Edgewood, Hopkinsville, Nicholas W.
Sandefur, 802, $42,678.00, $53.21
Oakland Avenue, Catlettsburg, Keith
Menshouse, 540, $42,472.77, $78.65
Stithton, Radcliff, 765, $42,433.20,
$55.47

Concord, Hopkinsville, Jerry Barron,
740, $42,226.02, $57.06

Immanuel, Elizabethtown, Charles M.
Darland III, 573, $41,781.49, $72.92
Owensboro Third, James Byrd, 1,021,
$41,474.46, $40.62

Calhoun, Richard Sams, 451,
$41,410.50, $91.82

100 Rineyville, Isaac B. McDonald, 628,

$41,404.09, $65.93
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Piney Grove, Corbin, Gregory John
Farmer, 15, $4,461.21, $297.41
Moscow, Bardwell, Joe B. Bagwell, 34,
$9,922.72, $291.84

Briensburg, Benton, C. Charles
Brasher Jr., 595, $161,666.86, $271.71
Good Hope, Campbellsville, J. Alvin
Hardy, 160, $43,003.63, $268.77
Trinity, Paducah, Kenneth A. Brown,
94, $25,132.57, $267.37
Countryside, Morganfield, William S.
Henderson, 27, $6,960.38, $257.79
Sinking Fork, Hopkinsville, John
Segree, 236, $59,656.92, $252.78
Bethabara, Philpot, Herschel D.
Morgan, 156, $38,072.45, $244.05
Bethel, Henderson, Joel R.
Breidenbaugh, 20, $4,538.63, $226.93
Glencoe, Hardin Lowe, 90, $20,166.11,
$224.07

Somerset First, Paul Harrison
Chitwood, 1,345, $300,290.05,
$223.26

Mexico, Marion, Rodney Ray Groff,
275, $60,961.12, $221.68

Pleasant Hill, Hopkinsville, David
Whitaker, 23, $5,024.17, $218.44
Bruners Chapel, Harrodsburg, Larry
Gayle Redding, 482, $102,944.76,
$213.58

Wildwood, Ashland, Jim Nichols, 205,
$43,213.63, $210.80

Woodland, Greenville, Estle W.
Greenwalt, 125, $25,993.78, $207.95
Decoursey, Covington, Terry Dawson,
32, $6,518.00, $203.69
Elizabethtown, J.D. Shipp, 119,
$23,930.47, $201.10

Living Hope, Bowling Green, Scott
Kilgore, 1,798, $361,385.46, $200.99
Living Hope, Louisville, Jack C.
Naylor, 177, $35,508.79, $200.61
Springfield, Bland Mason, 200,
$38,321.93, $191.61

Old Salem, Salem, Dennis Winn, 54,
$10,323.67, $191.18

Locust Grove, Murray, Jeffrey D.

-Elliott, 143, $26,624.08, $186.18

West Providence, Mc Henry, Duncan
Smith, 32, $5,949.77, $185.93

Briensburg, Benton, C. Charles
Brasher Jr., 595, $143,834.71, $241.74
Bethabara, Philpot, Herschel D.
Morgan, 156, $33,965.45, $217.73
Bethel, Henderson, Joel R.
Breidenbaugh, 20, $4,334.58, $216.73
Sinking Fork, Hopkinsville, John
Segree, 236, $49,001.99, $207.64
Countryside, Morganfield, William S.
Henderson, 27, $5,508.38, $204.01
Mexico, Marion, Rodney Ray Groff,
275, $54,231.16, $197.20

Somerset First, Paul Harrison
Chitwood, 1,345, $250,598.42,
$186.32

Living Hope, Bowling Green, Scott
Kilgore, 1,798, $320,787.93, $178.41
Moscow, Bardwell, Joe B. Bagwell, 34,
$6,053.72, $178.05

New Harmony, Wheatcroft, Ronald
Cowan, 21, $3,730.03, $177.62
Lusbys Mill, Owenton, Paul Briscoe,
56, $9,436.86, $168.52

Locust Grove, Murray, Jeffrey D.
Elliott, 143, $23,651.64, $165.40
Wildwood, Ashland, Jim Nichols, 205,
$33,549.71, $163.66

Trinity, Paducah, Kenneth A. Brown,
94, $15,258.51, $162.32

Bruners Chapel, Harrodsburg, Larry
Gayle Redding, 482, $78,079.38,
$161.99

Woodland, Greenville, Estle W.
Greenwalt, 125, $20,118.78, $160.95
Old Salem, Dennis Winn, 54,
$8,506.77, $157.53

Good Hope, Campbellsville, J. Alvin
Hardy, 160, $24,291.29, $151.82
Glencoe, Hardin Lowe, 90, $13,529.44,
$150.33

Parrish Avenue, Owensboro, Mitchell
Donohue, 78, $11,466.65, $147.01
Porter Memorial, Lexington, William
Henard, 2,777, $401,827.90, $144.70
Barbourville First, Shane Nickell,
674, $96,926.39, $143.81

Pleasant Hill, Hopkinsville, David
Whitaker, 23, $3,293.17, $143.18
Piney Grove, Corbin, Gregory John
Farmer, 15, $2,144.21, $142.95
Kuttawa First, Carl B. Nelson, 265,
$37,629.82, $142.00
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Old Panther Creek, Whitesville,
Edward Harpole, 41, $7,593.22,
$185.20

New Harmony, Wheatcroft, Ronald
Cowan, 21, $3,851.15, $183.39
Lusbys Mill, Owenton, Paul Briscoe,
56, $10,173.86, $181.68
Barbourville First, Shane Nickell,
674, $121,822.02, $180.74
Woodland, Louisville, Michael David
Sharp, 287, $51,189.93, $178.36
Little River, Herndon, Earl Grace, 78,
$13,889.95, $178.08

Dripping Spring, Olmstead, Michael J.
Stacey, 213, $37,003.60, $173.73
Ralph Avenue, Louisville, Robert L.
Hill, 330, $56,948.18, $172.57
Mount Vernon, Jamestown, Daniel R.
Withers, 44, $7,546.31, $171.51
Olivet, Herndon, John E. Walsh, 163,
$27,853.11, $170.88

Immanuel, Lexington, Craig A.
Loscalzo, 2,153, $363,693.95, $168.92
Parrish Avenue, Owensboro, Mitchell
Donohue, 78, $13,114.84, $168.14
Wallonia, Cadiz, Bill Clark Thomas,
155, $25,985.46, $167.65
Owensboro First, Garry Baldwin,
2,030, $338,970.16, $166.98
Arlington First, Ray E. Provow, 229,
$38,160.25, $166.64

Hopkinsville First, Rodney Travis,

679, $112,699.28, $165.98

Harvest, Custer, Earl Harper, 12,
$1,987.00, $165.58

Shelbyville First, Edward H. Erwin,
1,096, $179,645.75, $163.91

Salem, Mortons Gap, 235, $38,346.60,
$163.18

Kuttawa First, Carl B. Nelson, 265,
$42,916.59, $161.95

Porter Memorial, Lexington, William
Henard, 2,777, $448,003.11, $161.33
Olivet, Paducah, Ronald Tommy
Tucker, 505, $81,149.43, $160.69
Salem, Campbellsville, Michael
Edward Goodwin, 130, $20,679.54,
$159.07

Gracey West Union, Gracey, Bradley
Cornelius, 120, $19,015.51, $158.46
Earlington First, David Louis
Simpson, 367, $57,788.63, $157.46

Little River, Herndon, Earl Grace, 78,
$10,909.95, $139.87

Dripping Spring, Olmstead, Michael J.
Stacey, 213, $29,787.78, $139.85
Springfield, Bland Mason, 200,
$27,359.60, $136.80

Ralph Avenue, Louisville, Robert L.
Hill, 330, $43,871.39, $132.94
Olivet, Herndon, John E. Walsh, 163,
$21,531.79, $132.10

Central City First, Robert K. Lowery,
699, $91,591.09, $131.03

Olivet, Paducah, Ronald Tommy
Tucker, 505, $65,560.23, $129.82
Owensboro First, Garry Baldwin,
2,030, $263,335.42, §129.72
Shelbyville First, Edward H. Erwin,
1,096, $142,108.97, $129.66
Decoursey, Covington, Terry Dawson,
32, $4,027.00, $125.84

Barbe, Franklin, Chris Turpin, 48,
$6,028.49, $125.59

Mount Vernon, Jamestown, Daniel R.
Withers, 44, $5,490.99, $124.80

West Providence, McHenry, Duncan
Smith, 32, $3,949.77, $123.43
Immanuel, Lexington, Craig A.
Loscalzo, 2,153, $265,560.52, $123.34
Dayspring, Whitesburg, Doc Frazier,
27, $3,327.54, $123.24

Hopkinsville First, Rodney Travis,
679, $83,434.09, $122.88

Greenview, Florence, Robert 1. Golden,
241, $29,439.53, $122.16
Greensburg, Steven W. James, 337,
$40,991.31, $121.64

Eddyville First, Timothy E. Perdue,
403, $48,864.36, $121.25

Cedar Bluff, Princeton, J.R. Bruce, 93,
$11,218.54, $120.63

Elizabethtown, J.D. Shipp, 119,
$14,075.00, $118.28

Long Ridge, Owenton, Samuel E.
Owens, 159, $18,704.50, $117.64
Severns Valley, Elizabethtown,
George W. Compton Jr., 2,015,
$236,841.69, $117.54

Salem, Mortons Gap, 235, $27,619.57,
$117.53

Clay First, Jeff S. McMain, 316,
$37,060.20, $117.28

Russell First, Kenneth Gowin, 554,
$64,512.21, $116.45
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Macedonia, Manchester, Barin Bolin,
90, $14,103.80, $156.71

Mount Zion, Kuttawa, Ted A. Yates,
95, $14,856.67, $156.39

Evarts, 98, $15,268.61, $155.80
Hurricane, Cadiz, Michael Wade
Wimberly, 220, $34,100.50, $155.00
Severns Valley, Elizabethtown,
George W. Compton Jr., 2,015,
$312,212.11, $154.94

Central, Maysville, Robert M.
Donovan Jr., 272, $42,015.81, $154.47
Central City First, Robert K. Lowery,
699, $107,575.83, $153.90
Greenview, Florence, Robert I. Golden,
241, $36,992.36, $153.50

Murray First, Wendell W. Ray, 1,249,
$191,572.74, $153.38

Freedom, Mortons Gap, Bobby Davis,
21, $3,219.36, $153.30

Deep Creek, Harrodsburg, Hilary
Gilbert Claypool, 74, $11,282.72,
$152.47

Long Ridge, Owenton, Samuel E.
Owens, 159, $24,187.05, $152.12
Hurstbourne, Louisville, Jonathan
David Bishop, 783, $118,466.68,
$151.30

Oak Forest, Smiths Grove, Anthony
McAlister, 79, $11,935.65, $151.08
Chestnut Grove, Lewisport, Franklin
Dee Skaggs, 92, $13,856.29, $150.61
Unity, Ashland, Floyd A. Paris, 860,
$128,908.03, $149.89

Acorn, Somerset, David Dykes, 27,
$4,043.47, $149.76

Boone’s Creek, Lexington, Donald E.
Embry, 350, $52,366.90, $149.62
Central, Winchester, Art Beasley,
1,540, $230,020.17, $149.36

Cedar Bluff, Princeton, J.R. Bruce, 93,
$13,772.40, $148.09

Hites Run, Hardinsburg, Brien Meyers,
79, $11,664.43, $147.65

Greensburg, Steven W. James, 337,
$49,215.99, $146.04

Salem, 245, $35,548.94, $145.10
Jenkins First, E.J. Mullins, 81,
$11,752.72, $145.10

Russell First, Kenneth Gowin, 554,
$79,675.21, $143.82

Central, Maysville, Robert M.
Donovan Jr., 272, $31,470.31, $115.70
Salem, Campbellsville, Michael
Edward Goodwin, 130, $14,886.26,
$114.51

Falmouth, Tony Whethers, 175,
$20,019.83, $114.40

Lawrenceburg First, Gregory Lynn
Burton, 1,001, $114,037.47, $113.92
Pleasant Hill, Somerset, Larry W.
O’Bryan, 580, $65,699.57, $113.28
Hardinsburg, James Michael Akridge,
486, $54,419.97, $111.98

Murray First, Wendell W. Ray, 1,249,
$139,482.29, $111.68

Central, Corbin, Darren Gaddis, 1,156,
$128,388.70, $111.06

Mount Zion, Kuttawa, Ted A. Yates,
95, $10,541.50, $110.96

Central, Winchester, Art Beasley,
1,540, $170,215.73, $110.53
Williamstown, Stephen C. Rice, 478,
$52,507.68, $109.85

Russellville First, Randall S. Neal,
641, $70,157.26, $109.45

Living Hope, Louisville, Jack C.
Naylor, 177, $19,330.38, $109.21
Walnut Grove, Fredonia, Kenneth D.
Cummins, 275, $29,977.14, $109.01
Hopkinsville Second, Daniel L.
Ferguson, 1,409, $153,262.63, $108.77
Owenton First, Daven Keith Watkins,
521, $56,489.34, $108.42

Burlington, John Terry Wilder, 794,
$85,365.59, $107.51

Pleasant Home, Glencoe, Matthew
Wayne Gullion, 125, $13,361.77,
$106.89

Henderson First, Todd A. Linn, 1,217,
$129,131.98, $106.11

Beaver Dam, Glenn D. Armstrong,
956, $100,494.22, $105.12

Nelson Creek, Central City, Donald E.
Wilkins, 125, $13,129.93, $105.04
New Bethel, Eddyville, Jeffrey Lane
Devine, 90, $9,450.53, $105.01
Immanuel, Madisonville, 100,
$10,425.97, $104.26

Victory, Providence, Henry Ramey,
223, $23,146.60, $103.80

Elk Lick, Lewisburg, 297, $30,360.33,
$102.22
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Falmouth, Tony Whethers, 175,
$25,129.26, $143.60

Kirbyton, Bardwell, J. Mark Wilson,
49, $7,032.38, $143.52
Lawrenceburg First, Gregory Lynn
Burton, 1,001, $143,487.29, $143.34
Pinckneyville, Salem, 136,
$19,457.66, $143.07

Elk Lick, Lewisburg, 297, $42,431.23,
$142.87

Walnut Grove, Fredonia, Kenneth D.
Cummins, 275, $38,971.09, $141.71
Clay First, Jeff S. McMain, 316,
$44,630.32, $141.24

Donaldson Creek, Cadiz, Robert
McIntosh, 143, $20,127.91, $140.75
Russellville First, Randall S. Neal,
641, $89,685.41, $139.91

Barbe, Franklin, Chris Turpin, 48,
$6,632.49, $138.18

Turner Ridge, Falmouth, 275,
$37,578.79, $136.65

Sulphur Spring, Franklin, Matthew
Sickling, 231, $31,333.21, $135.64
Pleasant Hill, Somerset, Larry W.
O’Bryan, 580, $77,893.12, $134.30
Eddyville First, Timothy E. Perdue,
403, $54,061.25, $134.15

Owenton First, Daven Keith Watkins,
521, $68,299.33, $131.09

Central, Corbin, Darren Gaddis, 1,156,
$151,492.05, $131.05

Davis Memorial, Louisville, Wesley
G. Brockway, 37, $4,846.16, $130.98
Elm Grove, Murray, Todd Buck, 254,
$33,241.65, $130.87

Hardinsburg, James Michael Akridge,
486, $63,464.19, $130.58

Oak Grove, Cadiz, Michael Jones,
228, $29,736.29, $130.42

Pleasant Home, Glencoe, Matthew
Wayne Gullion, 125, $16,251.00,
$130.01

Dayspring, Whitesburg, Doc Frazier,
27, $3,473.54, $128.65

Calvary, Elkton, Charles Randy
Davenport, 263, $33,659.29, $127.98
Providence, London, Denvis Rush,
208, $26,595.67, $127.86

Beaver Dam, Glenn D. Armstrong,
956, $122,062.35, $127.68

100 Victory, Lexington, Mike James, 384,

$48,995.93, $127.59

Program gifts

78
79
80

81
82
83
84
85

86
87

88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98

90

Thornhill, Frankfort, Steve Payne, 476,
$48,604.71, $102.11

New Banklick, Walton, Jerry Hurley,
50, $5,104.03, $102.08

Bethlehem Missionary, Barry Parker,
72, $7,151.61, $99.33

Hurstbourne, Louisville, Jonathan
David Bishop, 783, $77,522.50,
$99.01

New Columbus, Corinth, David Foley,
205, $20,252.68, $98.79

Olive, Waynesburg, Bertran Hall, 13,
$1,281.01, $98.54

Pleasant Hill, Campbellsville, Charles
M. Pollard, 449, $43,792.57, $97.53
Paducah First, John Kevin McCallon,
2,752, $268,366.02, $97.52

New Work Fellowship, Hopkinsville,
Michael Kent Workman, 503,
$48,635.00, $96.69

Owens Chapel, Kirksey, James William
Stom, 66, $6,354.00, $96.27
‘Youngers Creek, Elizabethtown,
Charles Frazier, 311, $29,882.97,
$96.09

Graefenburg, Waddy, Fred Moffatt,
554, $52,790.92, $95.29

Oak Grove, Russellville, Robert F.
Barnes, 354, $33,666.02, $95.10
Lynn Camp, Gray, Carl McCray, 150,
$14,226.19, $94.84

Temple, Central City, 170,
$16,116.00, $94.80

Kings, Mt Washington, Michael W.
Hail, 766, $72,580.95, $94.75
Harlan, John Glenn Ditty, 578,
$54,396.96, $94.11

Bellevue, Owensboro, Gregory Faulls,
1,366, $128,500.97, $94.07
Highland, Shelbyville, Gary L.
Ellcessor, 401, $37,638.58, $93.86
Lake Spring, Franklin, Jerry Ross, 134,
$12,559.03, $93.72

Turner Ridge, Falmouth, 275,
$25,726.07, $93.55

Henderson Memorial, Hopkinsville,
Charles Hedrick, 400, $36,884.88,
$92.21

Northside, Almo, Brett A. Miles, 173,
$15,922.00, $92.03

100 Calhoun, Richard Sams, 451,

$41,410.50, $91.82

This report lists the top
100 congregations in
per capita contributions
to the Kentucky Baptist
Convention for the fiscal
year ended Aug. 31,
2002. The total dollar
amount includes
contributions channeled
through the KBC to the
Cooperative Program
and restricted gifts to
the KBC budget, as well
as gifts to the Eliza
Broadus Offering, Lottie
Moon Christmas
Offering, Annie
Armstrong Easter
Offering, children’s
home offering, hospital
offering, KBC schools,
hunger relief and other
designated causes.
Each entry includes the
per-capita rank, church
name and city, pastor’s
name, resident
membership, total
dollars given and per
capita amount.

This report lists the
top 100 congregations
in per-capita
contributions to the
Kentucky Baptist
Convention’s
Cooperative Program
for the fiscal year
ended Aug. 31, 2002.
Each entry includes
the per-capita rank,
church name and city,
pastor’s name,
resident membership,
total dollars given and
per capita amount.
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ASSOCIATION/CHURCH

Chestnut Grove ..

CPO1 CP02

8.246.79
.487.80
334.10

0.00
SRR 2 by ) (R 35.699.06 .....
52,344.94 . 58,962.87

This report is for the period Sept. 1, 2001,
through Aug. 31, 2002. The first column shows | Chestnut Grove
the 2001 Cooperative Program gifts, the second | Fricadiy Grove
shows fiscal year 2002 Cooperative Program | Friendshi

Hnwcsvnlle

gifts. The third column (Other) shows total con- | L.

12,431, 84
334,43

P

- 3 7 Lewisport First 1,894.35 . 1,679.33 259.45
Fﬂbutlons Othel' thal] COOPerauVe PrograIn and Mount Eden . 6,301.18 . 7,876.16 ,264.00
includes all donations designated to one or more | NewLite ... . 93.32. 103.22 ........ 917.54

: . - 3 H Newton Springs ,023.50 . 1.949.00 108.79
of the fOI_lowmg mas Bapt!St hospltals, child Old Panther Creek ... ,393.46 . 3.291.00 302.22
care, Christian education, Eliza Broadus offer- | patesvine 0.00 0.00 0.00
1 - p PellVille ... ieninnmsiossicanscnsstussansis A2 T BO03 ccivers 26,662.52 at,.::31257.69
ing, restricted KBC causes only (RKO), and Ll o Hie o

SBC causes such as Annie Armstrong and Lot-
tie Moon offerings, foreign and home mission
boards and other designations. All donations
shown were given through the KBC accounting

. 192,888.61

BLOODRIVER
Altona Missionary

0.00
.. 16,323.84 .

services department; the report was prepared by | Benton First. 46,443.90.
the KBC information services department. Refer | Bete! - 2}332‘3’ :
questions to the KBC accounting services de- R ————— 33; ge.
138 6
partment, (502) 245-4101, ext. 226. Cilvert Cioy Pk s
CHermy Cormer ..ol msinomsniss 3,099.54 .
ASSOCIATION/CHURCH CPO1 CP0O2 OTHER | c 600.00 .
ALLEN Dexter ....... 550.00 .
Bays Fork ....cccccumecismmiisanenes $4,761.46 .. East Marshall

Dover 0.00
Holland .. 1,436.68
Liberty

Mount Gilead

New Hope 6,178.72 X

New Middle Fos 6,180.51 175.70
Rough Creek 18,779.52 252.74
Scottsville .... 1.056.58 300.00

1,909.00
. 7,611.32
1.267.72

Trammel Fork
White Plains

35.907. 80

23.994.30.
. 168,189.71 ..

39,097.42 ..
.3.265.40
540.00
.065.00

Murray First,
New Bethel ...
New Harmony .
New Mount Carmel ..

0.00 New Providence
4,362.19 .. New Zion ......
Goshen .. Vorthsid:
Hopc Commumty . 14,567.96 ... Ouak Grove

g First
Mount Plcasnm
Pleasant Grove
Sand Spring ..
Tyrone ...
Van Buren .
SUBTOTALS .

114,037.47 ..... 2 Olive Missionary
Owens Chapel .
Pleasant Hope ..
Pleasant Valley
Poplar Spring .
Salem .......
Scotts Grove

Sharpe Missionary

BELL Sinking Spring
* Bell Co Forest Camp Mission 0.00 South Marshall
Fork 0.00 Spring Creek
Bethl: 243871 .. Sugar Creek .
Bingh 7.000.08 Y i
CRUOWNBY: ciciccississansisudyinip iiidaigs s 1,070.57 .. .23 i 4 Union Ridge
Dean M ial 0.00 0.00 0.00 Vanzora ....
Dunlap . I Walnut Street . 2.483.01
East Cumberland Avenue West Fork ... . 3.866.35 .
East Jellico ....... Vestsi 21,257.36 ..... 29,494.65

First Blackmont Zions Cause .. . 6.062.31

First Southem BC of Chenoa 0.00 0.00 0.00 SUBTOTALS 749.080.12 ..
Fonde 52.80

G d: 0.00 i : BOONES CREEK

Gospel Outreach 0.00 0.00 0.00 Allansville ...

Hosman . .50, ... Beech Grove .

Boone's Creek
Calvary
Central .
Clay City ..

Jenson ...
Mill Creek .
Moss Chapel .
Mount Hebron

Mount Mary Corinth

Old Straight Creek 0.00 0.00 0.00 Ephesus

Old Yellow Creek .........cooeuivessnsnes L7321 oo 15,150.87 ..... 15.306.29 Faith ....

Pathfork 0.00 0.00 0.00 Friendship 828421 ......... 8.941.11 .
Pine Grove 0.00 0.00 0.00 Greenbri 166.00 . 930.00
Pineville: Firstsr-n i iasiene MGIS291 voises 17,091.38 ..... 20,617.19 Heidelberg 408.43 . 191.74 .
Red Oak 0.00 Howards Mill 6,637.00 . 8.009.00 .
Riverside .. +2,152.75 .. Irvine First +9.333.2] +
Riverview .. Ivory Hill .. . 3.956.35
Southsid J ille 10.459.00 ......... 9.961.99
Stoney Fork .. KlddVI"e ......................................... 222538 crvro: 23122 et B
Tracy Branch é 4.704.35 . 4.431.20 .
AR ol e e i o Sl Means ...... . 3,160.00 ..
Tugglesville Mount Olive . 1.312.00
Victory Missionary . New Harmony . 482.00 .
Wasioto ............ 1y 27 T R R . 1,154.76 ..

West Cumberland Avenue
West Pineville
SUBTOTALS ..

. 9.960.97
. 1,349.18 ..
. 2,104.14 .
~ 17548 ... 1
. 1,800.00 .,
+2,763.79 .

Powells Valley

Pi
BETHEL
Adairville .

Reid Village

Auburn . l3 250.16 Salem ... . 6.155.00
Calvary . 20,703.08 Spears Mil . 6,950.00 .
Dripping Spring .7,215.82 Spring Street . 4,257.00 .
Eastside . 1,181.39 Thomas ... . 3.070.13 .
Elkton ... 14.765.32 Valley View 513.20 .
Forest Grove .. ,155.08 Williams Memorial . - 3.952.52 .
Grace .. .388.79 SUBTOTALS .......

i .5.829.44

242.52 BOONEVILLE

Middl Big Creek .
Mount Gilead Booneville

Mount Zion

ASSOCIATION/CHURCH CPO1 CP02 OTHER | ASSOCIATION/CHURCH CPO1 CP02 _OTHER
Southsid: Mount Freedom

Turkey Missionary Mount Olivet ...

Upper Buffalo Muldraugh Hill 13.595.64 ..

Vincent New Hope ..6.902.00 .

Rockbrid

0.00

BRACKEN

A

ARSI FITSt .ivoeacevsimmisrsssshassaasisnisn
Bethel
Calvary
Carlisle Firs
Central ....... . 31,790.37
CIeRENEld . it e et
C 4

Dover

Foxport ..
Garrison .
G

DevIngavAlle, . itvsiuscserscssnscisansimasmronsonss

g
Locust Grove .
Mays Lick ..
Maysville First
Minerva

Moreh

d First
Mount Olivet ..
Mount Pisgah

Oak Ridge ..
megsvnl]e
Powersville
Sharpsburg
Slaty Point . .
h Munor 1,011.79
1,210.11
Union . et OIS 58!
Fust 1.950.00
SUB'IUI'AIS 107.482.97
BRECKINRIDGE
Bewleyville 0.00
Black Lick .. 1,154.00
Cloverps 5.050.89

NWVAIIUL Grage io... cvuscssviomssiissamaians bs

CALDWELL-LYON

GATHEL ..ttty S0 0.0D e vasrse 900.00 3.100.00
Beulah Hxll

Calvary ..

Cedar Bluff

Chapel Hill

Creswell . 7.417.25

Crider ... ..559.39

D . 12,136.21

BT IR ottt onsomnroigiion . 11,325.35

Eddyville First .....
Eddyville Second .

BABEVIEW) <o suvmiusersspinsnsmssmsasieossonsey
Fredonia First

pe:
Kuttawa First .
Lamasco .
Lebanon M‘ssmnnry.
L\beny

Maced:

Midway .....
Mount Pisgah
Mount Zion ...
DNEWBEE] & i itsitansacesciiammtissniriazns By

Pleasant Grove
Pleasant Hill ..
Pri First

Princeton Second .
(¢ T R R
Shepherd Street

‘Little River

field 31,077.87 .
Stewarts Creek .
Temple ...
Thomp ille
Unity ...
Willisburg

4,361.21.
425.65 .

CHRISTIAN COUNTY
bridge Grove
Bethel
Calvary Memorial

Casky ...

Concord

Crofton .

Eastview

Ed 37 681 00 . 12.028.27

Fruit Hill ..3,484.78 . ,569.65

Gracey West . T126.58 9.526.00
37.397.36.. 12.571.95

Hillcrest . . 104.202.56 .. 16.711.55

74.731.60 ....... 83.434.09 .....29.265.19
s 153.202.63 5o

15.800.16
2.830.00
1.379.00 ..
10.909.95
6.767.17
1.134.04
3.308.10

Hapkmsvnllc Fxrsl
Hopkinsville Secon
Kelly ...
LaFayette ..
Lakeview

Living Hope .
Locust Grove

Means Avenue 0.00
New Barren Springs . 4 7.179.72
New Ebenezer ... .333.74 .

New Palestine .. 12.101.94 .
Ouk Grove First .2,645.29 .
()17 SN 22.672.08 .
Pemt 13.885.54 .
Pleasant Green .
Pleasant Hill ....
Pleasant View Missionary
Primera Iglesia Baut Hisp BET-EI
Salem
Shiloh

Sinking Fork IO 654 93
South Union 776.43 164.00
Trinity 8.863.39 669.00
Victory 441.50

360.00
1.813.67 .
298.83 .

West Grove Missionary
West Mount Zoar .
West Union ..

SUBTOTALS 695.226.88 ...
CRITTENDEN

BEthlY .orvuvstiessesssssmmssiiosonsiinsntinmsnse DA DBRaT D soesnmosss SALI -1
Corinth ... ..2,499.93 . 2.462.46 .
Crittenden 24.315.84 . 25.799.65 .

De Mossville 330.00 .
Dry Ridge ... 23.008.21 .
BBt Bend .vciuisngnmaiseisistiiimens 3,186.00 .

360.00 .
21.256.28
. 3.037.49 ..

Gard ille 5932.52.
Grassy Run .974.04 .
Gumlick ... ..3.207.01 .
Hi Mission 0.00
Knoxville it 10.869.40 .
La ille 7.502.94 .
Marcus 0.00
. 4.430.29 .
Mount Carmel 16.210.31 .
New Friendship 488.50 .

Ouk Ridge ...
Pleasant Green .
Pleasant Ridge .
Riverview
Sherman ...
Short Creek ..
ille
Trinity Southern
Tumer Ridge ...

16. 546 89 .
6.672.48 .
939.00 .
11.420.58 .
25.726.07 .

Unity ... 11.460.34 .
Victory . . 1.126.00 .
Victory 0.00 0.00 0.00
Williamstown! meipmssseverssssatistrisiass 43.595.36 ........ 52.507.68 ....... 7.936.00
SUBTOTALS ....ccovversmmsinsensnnnnees 242,147.10 ... 251,784.29 ... 100.839.77

DAVIESS-MCLEAN 0.00 0.00 .

AT HEA BRI vi.inscimrsansessstonsesnsess 3.043.62 ......... 3.995.55 .

Bell 131.032.29 ..... 128.500.97

Bethub 33.965.45 .
. 1.767.55

Brushy Fork ..
Buck Creek ...
Buena Vista ..

781.44 .
2492047 .
3277591 .
629.54 .
41.410.50

Calhoun ...

hsid .33.835.94 Cedar Street N y 0.00 0.00
Sugnr Creek . 4.494.74 Crabtree AVENUE ....ccevvvensesiencnnaseanes 1,143.10 . 449.72
Fum;lcc 4,052.09 Crosspoi 4,186.37 ......... 3.232.55 .
Unity Fredonia ..... C ds Missi y 1.040.00 . 680.00 .
Victory ... Curdsville i 1303,
Walnut Grove Dawson ... 8.961.09 . 8.401.29 .
White Sulphur 1.054.83 Eaton Memorial 2242871 .. 11.135.07 ..

SUBTOTALS .. 145,921.66
CASEY COUNTY

Chestnut Grove 0.00

Clearview 1,000.00

Creston Missionary ..
Faith
Freys Creek

Fourth Street 0.00 0.00
Fri i 4.586.08 . . 4.363.49 .
Garden Green .715.00 .

Glenville ..

Green Brier

Hall Street
Hopewell

Island Creek
Lerose
hern Heights Lilly Grove A
Spnng Valley Lyttlelon ...7.633.88 .
Tiny Town .. 378.60 Maced 7.581.99 .
Trenton ...... 9.223.86 12,534.47 .

Walnut Grove
Whippoorwill

.2,086.00

253770 .
769.67
.196.00
540.00
937.23 ..

Pleasant Point ..
Pleasant Run
Royal Ouak ...
Second Black Water

BLACKFORD
Blackford
Central ..

29,738.96 ..
.6,381.94 ...
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S
Mount Calvary .
Qak Grove ..
Poplar Grov
Poplar Springs
Rocky Ford
SUBTOTALS ..

4.599.00

ille
Mission

Brush Grove
Central ...
Lebanon ..
Mackville ..

1.731.53

3 MOUDE VEMOR winuspsrsssscssaspasstiness

Island ......
Kams Grove .
L:wns Lane ...

28.052.06 .

Lmng leh ...9.079.16 ......... 9.263.83
M: 22,000.00 . 24,000.00
Ly 1 e R S AR e e Lo 1 12.654.17 .
M ille 9.337.00 . 11.500.00

21 1,935:13
. 3.004.38

1,392.34 .
4,429 8.
Owensboro First .......veecineniins 336,854.32 .

O Third 48.322.67 .
Pack 0.00

Panther Creek 10.517.34 .
Parrish Avenue 10.338.60 .

Pleasant Grove .
Pleasant Memorial

38.807.59 .
.. 11.302.04 .




ASSOCIATION/CHURCH

Pleasant Ridge

Red Hill

Ridg B
Riverside 0.00

S 9,390.45 .........
Seven Hills 6.358.25
SOTEID 2o vsicnintmmnri s ML BROIES

South Hampton ..........cccummesiusennne

+

-8,730.46
1,836.35

Stanley

1,822.46
4,403.97
0.171.44

4,791.71
10.493.84

11.186.67 13,901.24
Victory 0.00 0.00
Walnut Memonial ......c.cccvvervnnnne 15,779.73 ....... 16,900.80 ....... 2.394.65

Whitesville .
Wing Avenue
Yellow Creek
Yelvington ..
SUBTOTALS ..

3.600.00
5.453.00
73.856.47
.. 1.290.06 . 873.72
1,089.808.88 .. 1.060,682.58 ... 315,821.57

0.00

1

Brushy Fork Missionary ........c.....
Fitzpatrick First

Garrett First
Inez First
Ivyton...
Jacks Creek

Licking River
Martin First ..

-2,940.00
\335.19

OTHER

19.969.90
15.119.54
. 1,326.00

o 23,528.85
... 554,693.46

... 610.00
.2,201.72

.3,106.00

ASSOCIATION/CHURCH CP0O1 - CP02 OTHER | ASSOCIATION/CHURCH CPO1 OTHER
Greater Saint Paul 0.00 Worthington First 1,642.25 wereene 1,055.63
y 2.550.00 Waurtland First ... 1,879.40 . 1.585.00
Hickory Missionary SUBTOTALS . 513,291.62 .. -..235,039.22
High Poin
Liberty ... HENRY COUNTY
Little Bethel Bethlehem Missionary 7.877.57 ... 746.80
Lynaville ... Campbellsburg 5.706.96 .00 ..... 22.830.87
Mayfield First . - 22,878.31 Campbellsburg Second 0.00 : 0.00
Melber . wees 4,744.02 E 0.00 i) B 6,284.25
Millers Chapel 0.00 F 1,320.36 .4,029.42
Mount Haven 0.00 . 1,100.00
Mount Olivet . 1.601.00

Mount Pisgah .
New Concord

y First
EASTLYNN McDowell First
Allendale 0.00 0.00 ......... 250.00 Mount Beulah ..
Bethel Paintsville First
Corinth Missionary Pinc Grove
Holly Grove Pleasant HOmE . it istimracrsensias
Liberty F burg First
Mount Carmel .. Salyersville First
Mount Washington 083, X Tomah Missionary
New Bethleh 0.00 70.00 40.00 Topmost ...

Rolling Fork
South Summersville ..

Warfield Missionary

Oak Grove
Pilot Oak ..
Pleasant Grove

Pry j 4

Sand Hill

Sedalia
Sharon
South First Street
Trace Creek
Viola Missionary
Water Valley ...

Union Band
Whickerville
SUBTOTALS ...c.niniconsissiiessiasons
GRAYSONCOUNTY
EASTUNION Caneyville .. 4.816.14
Big Poplar Creek 0.00 0.00 0.00 Clarkson . 16,466.11
Black Oak 0.00 0.00 0.00
Emlyn 0.00 0.00 0.00
IRODIDE i s tencmsicsn cibian 891.10 ........ 9Ty R e s 0.00
Little Poplar 0.00 0.00 0.00
Louden 0.00 0.00 0.00
New Buffalo 0.00 0.00 0.00
New Hope 0.00 0.00 0.00
Old Poplar Creek 0.00 0.00 0.00
Pleasant Grove 0.00 0.00 0.00 . 0.00
SUBTOTALS ..o ssmmin smessmasispsess L) e ) S K N 0.00 SUBTOTALS 77.264.88 ..... 34,058.82
Forks of Elkhom .
ELKHORN : Frankfort First i
ADCROE o B T B e n e 0 4,500.00 ......... BHUCTRSt s oo it Absssimiins 12,510.09 Ad 575.23 . 186.08
Andover 0.00 ARG o o s 18.481.97 1,841.69
Ashland Avenue Lebanon 0.00 Ambassad 2.307.72 . 825.00
Becknerville i 35.976.20
Mount Carmel

0.00

e 3999.53
0.00

Clear Creek .
Clover Bottom

. 13,887.38

Mount Vemon .
North Benson
North Fork ...
North Frankfort
Peaks Mill ....

Pleasant Ridge ..

Sulphur
Tumers Station .

3,653.81
2.491.00 ..

Union 0.00
SUBTOTALS ....acintisnse 53,086.91 ....... 49.532.03 ...
IRVINE

ARBVING: o S i il 1,350.00 ......... .650.00 .........

Clover Bottom

Egypt ...

0ld Orchard
Stone Coal

23.370.33 ....... 28,704.38 ....... 8.844.63

SUBTOTALS, oeve-isnrtspescsssivisssnescesss
103.25 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00
0.00 0.00- 0.00
0.00 0.00 0.00
103.25 0.00 0.00

Apple Grove
Artemus First
Barbourville First

Callihan Missionary 0.00
Calvary MisSionary ... 6.204.96 ......... 4,
Candle Ridge 256.85

Coles Branch 0.00
Concord

Dewitt ...
Dripping Springs

Liberty Missionary
Locust Grove
Lynn Camp
Mount Olivet

Corbin First Greater Norris Chapel New Bethel
C d First North Corbin Missionary
C Hyland Northsid
Davids Fork Immanuel Baptist Temple .. Old Flat Lick
Dry Run .. ... 123,876.11 LAWDRAIE ...crsc0reennedbivsbons
Durbin Memorial forg 1d First
East Hickman Mount Pleasant .. Poplar Grove ..
Edg d 4231131 17,050.00 ....... 23,632.74 ..... 13,380.24 River
T R L 9.503.13 652.00 576.00 Niagara Missionary Roadsi
Faith Center 0.00 8.571.30 ,930.84 Poole Missionary Salem ¥ 1
Faith Covenant ..........cccoeruermmmeessenuns 600.00 .8.593.00 Robards Missionary S GOR oot vy 2,847.14 ......... 4,240.12
First C 0.00 Sebree First .. Sinking Valley
Gano Avenue 18,359.23 Spottsville .. Spri
Gardensids 50.047.07 Victory
G 27.427.18 *Green Grove Missionary : Watson Lane
Glens Creek 7.164.77 0.00 Zion ........
Grace ........ 7,103.62 Pikeview ... SUBTOTALS ... 118,869.22 Young Grove
Great Crossing 12.422.86 Stony Poin! SUBTOTALS .
Highlands 14.276.05 SUBTOTALS GREENUP
Hillerest .. 2.000.00 Ashland ...... ... 1,967.00 LAURELRIVER
Hillsboro 3,354.60 GASPERRIVER Ashland First .. Arthur Ridge
Imani 0.00 Aberdeen Ashland Second .. Baldrock
I 1 332,893.17 Bametts Lick Barretts Creek ...
Jap Mission 0.00 0.00 0.00 Bethel ... Bel
Mission 0.00 0.00 0.00 Big Muddy Blackburn Avenue Corinth ..
Lay burg Ce 1.996.03 Brooklyn B gh East Bemstadt First .
Lexington First Carve Rock ... € g First .851. East Pittsburg
Living Word Chapel Union CEDRL 5iecors: T minpmistimmsiiesmi b SI00
Eong ek ...isistioviaissioum sasseipiasss Huntsville .... Chadwicks Creek 1.927.48 G
Lyle Road Monticell Cherryville 3,802.00 Hart Missionary
Main Street . Morg First .832. OB EIBEK .iciouiuciiisiiniisinssisiarivey 1,720.00 Hawk Creek
Mallard Point Mount Liberty . 100.00 Danley 1,473.36 v Hazel Patch
Midway ...... Mount Olivet ... 240.00 Emily Northup 0.00 Horse Creek Road
Millersburg Mount Vernon Missionary .. 650.00 Jackson Memorial ....
Millville, 2o 2 Mo e e Souel New Hannony Fairview .12,152.28 Laurel Chapel
Morning Star New Liberty .. Faith ... ..0.00 Laurel Rive:
Mount Freedom . New Midway . Fell Liberty ..
Mount Pleasant . Pleasant Grove Lick Fork
Mount Sterling Firs! Quality ...... Lily .......
Mount Vernon Richland London First .
Nada Baptist Mission Roch Long Branch ..
New Hope ... 210/ 21,566.78 7.0 35 Rock Spring . Greenup Firs Mount Zion
Nicholasville 10.243.43 Salem ... Hyland Heights . New Salem ..
North View .............. 26.477.66 Sandy Creel K d Old Salem .
Open Door Community Union ....... Kirk Memorial Pilgrims Rest
Palomar ... Walnut Grove Liberty woeee 1,180.50 Pine Grove ...
Paris First Woodbury Lloyd First ... 11,173.13 ....... 2,654.14 Pleasant/ GIOVE: ......orrriersrsacsrmssns I
Parkway .. SUBTOTALS .....coomeervennnn Louisa First 33.036.00 ..... 11,733.94 Provi
Penn Avenue 0.00 0.00 0.00 New Hope 0.00 0.00 Robi Creek
Pinckard ......... 16.670.27 ....... 19.678.64 ....... 1,761.08 GOSHEN Oakland Avenue 42,472.77 .....23,298.50 SIBKINE CIEEK ......coomisrrnsciorconibesis 2o
Porter Memorial . .. 396,104.36 ..... 401.827.90 ..... 46.175.21 Grandvi 0.00 0.00 0.00 Olive Hill First Shate Ml -l icisnsimiaitinessians 3,154.09 ....cc.es 5,804.45 ....... 2,037.00
Praise Tub 1 0.00 0.00 0.00 pe issionary 0.00 0.00 0.00 Pollard Slate Lick 0.00 0.00 0.00
. Riverview _ 0.00 0.00 0.00 Millwood MisSionary ..........ccueesuuaes 260.00 254.00 ......... 388.00 Racel South Fariston 0.00 0.00 0.00
R 30.470.93 ....... 29,121.65 ....... 3.181.85 Pleasant View B A Richard: Swiss Colony ......ccouceuicisnesnanss 19815025 norce 21.664.05 .......5,846.00
Royal Springs S 0.00 0.00 SUBTOTALS .. Riverview Union 0.00 0.00
Russell Cave Road .......cccceeevvenecne 10,412.46 1.199.62 Rose Hill .. Weaver ......
Sadieville 0.00 0.00 Rush Baptist Chapel 0.00 West London
Seventh Street 0.00 0.00 Russell First e 0030794 ... 432.00
I 978.00 . 300.00 Sandy Hook First .........ceeeimneernenenn 2,035.00 ... 144,744.13
2.835.18 South Point Chapel
South Elkhom 18.831.27 South Shore First LIBERTY
Southern Heights 32.402.94 ...\ '35,190:18/ 5vcrcASBTUAY | (CUBA s ppivssinesanstmsassnsorssasorririsn S ROL Bssisisns I T30 551001 2,080.59 ATMOCR «.ciiiiinssisaisssnssncsisumsusssnmssesssss
Southsid 600.00 Dublin 0.00 Chapel
Springdale at Man O War 0.00 ....0.00 Calvary .
N Ground 4,680.00 | T A A R e s Wildwood Canmer ..
S 1l 0.00 ... 50.00 Fairview Willard ... Cave City 3 3
6.770.22 0.00 Farmi Wilson Creel Cave SPADE ...c.ioiimsisisvesispmassmasisnsss 650,00 . 1.150.22
4.583.34 ....... 2.883.20 Fellowship Wolf Creek ... Cedar Cliff 0.00 ... 100.00
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Cedar Grove ..
Coral Hill .. 3
Edmonton Worsmp Cenler
Glasgow ...
Grace Union Missionary
Hardyville ....

Little Bethel ....
- Lonoke ...
Mount Tabor
New Liberty
Park City ..
Pleasant ey
Poplar Spring Missionary .

2.805.54 .
4.859.86 ..
4.722.84 .

Salem..........
Shady Grove Missionary
Siloam
South Fork ...
Three Springs .
Walnut Hill .
Zion
SUBTOTALS .......

: 12.719.92

LINCOLN COUNTY
Blue Lick .
Calvary Hill .
Crab Orchard
Double Springs
Drakes Creek
Fairview ...
Fmedom
Fri P 0.00
Geneva
Haris Creek ..
Hustonville .
Locust Grove
McKinney
Mount Hebron
Mount Salem ..
New Hope

. 844.51
4.145.01
2.237.00
. 609.00
1.332.28
6.342.93
3.633.50

23.206.33 .,
15.428.00 .......
0.00
0.00 .
1.310.14 .
4,800.00 .
600.00 .
3,707.71 .
2.684.37 .
1,230.19 .

0.00
11,403.00 .
1.281.01 .
4.052.89 .
e STOED
5.845.31 .
29,955.24 .

Parlor Grove .
Pilot ..
Pleasant Point .
Pleasant View .
Polly Ann
Pond ...
South Fork

1.057.93 .
29,287.19 .

Watts Chapel 3.300.00 .
SUBTOTALS 173.014.86 .

LITTLE BETHEL 0.00 0.00 . 185.00
Charity 0.00 0.00

Charleston 2nd Bapt Praise & Worship . 0.00
Charleston First Missionary 6.134.59
Concord Missionary 9.816.21
Corinth
Daliton ...
Dawson Springs First
Diamond ..
Dixon First
Dunn Missionary
[ rlington First
! eedom ...
 rapevine
Green Grove Missionary
Hanson First

. 0.00 .
6.000.00 .

2; 753 24
2.666.56
. 300.00

= 32 635.41

Harmony .. 1.785.00
1 1 16.035.31
Johnson Island ........ccccovmniiesinnns 4.050.00

0.00
1.200.00
. 36.015.48
38.600.14
. 33.003.61 ..

0.00
Manni 480.00 ..
Mortons Gap First.......cceeeeccirnnennens 4.904.08 ..
Mortons Gap Second .

LaFayette
Lakeview Missionary

ille First
Madisonville Second

New Hope . o
INEWSAIRIN oot anstesmmuiaronsinsive
ille
ONVE BEICH: csovs:5 0 eteamssissin
Park Avenue ... . 15.804.10 ..
Pleasant Grove 2.979.20
Pleasant Valley Missionary
Pleasant View

Pond River ...
Prospect Missionary
Provid First
Provi Second
Richland

Salem ..
Sllcnt Run Missionary ...cooocevvvececeee 4.461.34 ..
6.384.00

E over ...

White Plains Missionary
Z on Brick Missionary
£ JBTOTALS

LITTLERIVER
Bethany ...
Buffalo Lick .
Cadiz
Cadiz Second
Caldwell Blue Spring

Canton ..

Cerulean ,391.

Delmont .. .2.903.44

Donald: Creek 9.343.73

Bt Caiz v oottt ersmsivessose 23ETO033 1.

Hurri 14916.78 ..
Liberty Point

Locust Grove

Maple Grove

New Hope ..

New J if

New Light 240.00
OUKGIONE ...t ccitaibin sy sasssind 17.218.40 ..

P 1.434.91
ROCKIFIONLcosus0come s Prssbammasimrassanisos 1y IO i apscaics
ROEKY RISy ovus Sstertin s dainbvnsbions 2415.8...........2,
Rocky Ridge Y 0.00

_ Japunese Baptist Mission

ASSOCIATION/CHURCH

CPO2

CPO1 .OTHER | ASSOCIATION/CHURCH CPO1

Solid Rock ... ... 0.00. 150.00 ' New Hope 0.00
South Union 814.44 . . 2.830.68 New Salem 083.29 ..
Trige County .2.254.37 ......... 1,638.98 Ninth and O .000.00 .
Wallonia . .3.600.00 ......... 3,900.00 North Oldham 667.00 .
SUBTOTALS 220,489.88 ..... 203.444.09 ... 144.268.90 Oak Grove

= Oakdale
LOGAN Oakland
FUTL PR LU S o X R b -y F(: . ST, 4 Okolona
Beechland 3.19542 . . 2.909.23 2,949.00 Ormsby Heights .
Bellview ... e 0.00 ......... 2.094.14 ....... 7,128.00 Parkland .....
Britmart ... .3.252.92 .. . 3.439.08 1,701.25 Parkland Hills Baptist Mission
Cave Spring .6.538.02 ......... 6.164.09 0.00 P d
Center ... .3,958.90 . . 4,172.53 . 1.948.05 Penile ...,
Concord .2.703.03 ......... 2,612.49 3.733.00 People of the W..\y Conmnumty
Elk Lick 32.294.41 30.360.33 ..... 12.070.90 Pleasant Grove
Epley Plum Creek
Green Ridge ... Poplar Level
Guptons Grove Portland Avenue
Eiberty ..ouiir Prospect First
Mount Pleasant . Ralph Avenue
Mount Tabor Missionary .. Ridge 281297 .
Muddy River Ridg d 119.00 .
New Cedar Grove RIAVEESIE .ion s winisidammmarsethiscissssnis o 491100
New Friendship . Rockford Lane 26.631.38 .
New Hope Rutledge Road
Oak Forest Seaton Park
Oak Grove Shively .......

Pleasant Hill
SUBTOTALS

LONG RUN
Arcade .....
Ashby Lane .
Auburndale .

.6837 59 .
.9.142.96 .

Audubon 0.00
Baptist Tabernacle ........c.coevuecrennnene 2.516.86 .
Bashford Manor 1.741.08 .

Baxter Avenue

392.16 .

Beargi 0.00
Beechland 26.539.31 .
Beecls 13.970.71 .

hwood 21.584.30 .
(0205 S et PRSI, | 1)+ % 8 .- 11,296.11
Bethel Flock 0.00 0.00
B 27,493.00 . 16.462.38
Broadway 2.250.00 . .20.315.72
Brooks........... weren 301912,
Brookview ... ... 1.947.56 .
Buechel Park

Burnett Avenue Missionary
Cardinal Hill
Carlisle Avenue .
Cedar Creek
Chapel Park
Cl Park

Clifton ....
Clifton Heights .
Cloverleaf

East Audubon
Eastern Gate

E.nstem PHECWAY ox.crtdistBrmarvovsassessssorts

Fairmount
Farmdale .
Fem Creek

Filipino Baptist Mission
First Haitian Baptist Mission

First Korean ...
Fisherville First .
Foster Avenue
Fourth Avenue
Franklin Street
Garfield Avenue

Geth

Grace United Ci

10, 013 R
0.00

12,031.94 .

.5.583.96 433378

11.421.00 . 6.250.75
2.288.00 . 2.802.59 .....16.615.14
Highland Park First ....c.ccvveveniinnns 8.884.16 . 7.545.43 . 3.450.47
Highview 146,000.00 ..... 151,333.28 .....75.841.66
Hillcrest .3.016.00 . 2.630.79 ....... 1.309.89
Hillsdale . 11.379.63 . 11.212.69 . 3.860.22
Hillview 0.00 0.00 ...... 1,108.25
Hispanic Baptist Mission 0.00 0.00 0.00
Hopewell .. 11,723.60 ....... 11.813.06 .
Hunsing 19.310.20. 20.133.13 .
; 87.642.66 .

Iglesia Bautista Nueva Jerusalem

. 284.00

International Min of Victory Mem

Shively Heights.
Sojourn Community Church
South Jefferson ...

South Watterson Trail 3
Southsid . 3.736.52
P dale " 34.249.86
St Mattl . 3.189.00
Hills . 7.207.54
Sunnyside . 1,614.22
Taylorsville First 20.144.58
Third Avenue 91.61
Thixton Lane ..

True Light Kore.m sts:on
Valley Station ...

Valley View
Van Buren ..
Victory Memo:

.. 24273.50
14.938.66 .
197852
11.510.63 .

Vietnamese Baptist Mission 0.00
Vine Street . .. 1.893.7.
Walnut Street . 47.240.90 .
West Broadway . 29.941.61 .
West End 0.00
Westport Road 84.686.33 .
Woodland 21.473.47 .

Yorktown 660.00 .

. 1.516.151.34 .

1,452.70
... 880.651.61

Bolllng Spnngs
#2

Fr

Kmxcs Creek

L Crossing 4.270.50 .
Lincoln 0.00
Eucas GIOVE ..isissniossnmissosinsssssirss NOLTIT
Mount Moriah

Mount Olivet .
Mount Pisgah
Mount Tabor ...
Munfordville
Quk Hill
Pikeview .
South Fork .
Three Forks Bacon Creek .

Upton ..... 288.

SUBTOTALS ......ccomvriniseiiianianssicns 12.208.95 ....... 78.679.70 ..... 38.475.23
MCCREARY COUNTY

Bethel . . 6.674.97 3.557.00°
G 0.00 0.00
Hill Top Missionary . .836.00 ...0.00
Pine Knot Southern .094.40

Steamns First ...
Walkers Chapel .

. 8,400.00
. 2.792.92

Whitley City First. 30.658.30
SUBTOTALS . ......commmciisiressisisents 45.610.31 ....... 53,456.59 .....
0.00 .........
. 4.331.40
33.494.88

78,079.38 ...
... 750.00
37.502.03

Buena Vista
Burgin

Calvary 12.485.88
Cornishville . 2,025.00
Deep Creek . . 5.274.42
Dry Branch 0.00

.81 . .08 . i Ellers Mcmon.ll SOVOL i, 198225
........ 0.00 0.00 0.00 Fell P 14.470.00 ..
0.00 0.00 0.00 I 21.848.2

Jef
Kenwood ..
Keys Ferry
Kings ...
Korean Baptist Mission
K 1

Hopcwell .. 17.410.47 .

Luke D land

Lak 4

All67I80

Lees Lane ...
Little Flock .
Little Mission

272933
.29.208.85
0.00

Living Hope
Long Run
Louisville Baptist Deaf Church
Louisville Chinese Christian

- 16.178.41
. 790.40

9.492.48 ......... 9.164.58 A
SUBTOTALS ... 238.438.94 ..... 271,136.52 ... 121.510.68
MONROE
Akersville .......... . 1,146.58
Fountain Run First . 7.882.97
Gamaliel ...... . 8.922.59

Indian Creek
Mill Creek ...
Milltown Baptist Chupel ..

. 7.262.00

CPO1
10.228.64
11.818.56
10.693.24
12.979.00
0.00

ASSOGIATIOII/CHUIIGH

Cherry Hill .
Dunmor ..
East Union .
Ebenezer .
Ebenezer
Forest Grove
Forest Ouk ..
Friendshi
Graham ..

Greenville First
Hazel Creek ...

CPO2

9.349.32 ..
10.208.78 ..
11.345.83 ..

Mercer ...
Mount Pisgah
Nelson Creek
New Cypress

New Harmony
New Hebron

New Prospect
Ouk Grove
Penrod ...
Pleasant Hill
Powderly
Riverside
Roland Memorial ...

0.00

18.945.19 .......4.532

South Carrollton 3.680.76 ..
Temple 16.116.00
Unity ..

Vernal Grove ............

Woodson ...
SUBTOTALS . }89 835.62 .. L 678 36
NELSON
Bard. 14.937.37 ....... 13.364.87 ....... 9.687.63
Bard Junction 6.639.00 ......... 8.265.00 ....... 2.031.30
Bcech Grove 0.00 0.00 0.00
2.068.50 ......... 2.080.00 ....... 1.070.00

Bcthany ... 1.419.93 1.704.74 ..

field 33.724.30
BUIBEE Lok viiuusssccamesanssssmssosssrasse: SB:219:80
Cedar Grove
Chaplin ...
Chaplin Fork
Clermont

Coxs Creek
Eagle Heights
Eastside .
First Cedar Cree
Hobbs

Lebanon Junction First
Little Union
Mill Creek ..
Mount Cannel
Mount Eden
Mount Moriah
Mount Washington First
New Beginning .
New Haven First
New Salem.....
Parkway
Pleasant Grove
River View ....
ROMRE Ttk i il S acaventes 3t
Shepherdsville First
Stites Station
Trinity .
Victory
Vine Hill
Wakefield

e 3.713.68

Wickland ... . 7 898.39 .

SUBTOTALS ... 316.935.21 ... 160.149.58 |
NORTHERNKY

Anchor ....... 3.474.89 .. 628.00
Ashland Avenue 10.336.12 491,15

.270.14
138.00

Beaver Lick

Bellevue First .......
Big Bone ....
Brooksville
Bullittsburg 644.5
Burlington ... 13,291.51
12.669.01
.. 944.50

85.365.59 .....
54.227.00
2,920.45

Coving
Covington First (Ninth Street)
Crescent Springs ...
Crown Court Cmnmumly Mission
Dayton First Abemaeseisn
D Y

Bust BaVION ... ulimstassussssisssisosss
Edward Avenue
Elsmere ..
Erlanger
Erlanger Baptist Deat Mission
Fairlane ..........
First Twelve Mile
Flagg Spring
Florence .....
Fort Mitchell .
Fort Thomas First .
Grace
Gruce
Grunts Lick
G 5

37.722.85
18.961.63
30.719.73

Hebron .......
Hickory Grove
Highland Heights First
Highland Hills

11.869.30

Lyndon .... Monroe ... . 1.861.04
Lynn Acres Ouk Grove Kento-Boo . N 0]
Mainland Chinese Ministry Peters Creek Kenton . 1.692:92
Manly Memorial Rock Bridge Latonia 15.179.15
Maple Grove ... Temple Hill .486.00 . Licking Valley 548.75
Meadow Hill 14,296.58 . . & wpkinsville First 13.832.46 . Ludlow Fns( .5.224.26
Mel Heights 13.691.48 ....... 12.025.42 ....... 4.927.45 SUBTOTALS ................ .. 48.322.09 ....... 53.268.26 ..... 2. Maced 0.00
Memory Lane Madison Avenue woe 1.344.00
Middl First MUHLENBERG COUNTY by S e e e .. 10.005.27
Midlane Park .. -...675.00 ............ 900.00 Mentor ....... 2.493.83
Minors Lane Beech 13.954.04 . 12,700.87 New Bunklick 195.00
Morningsid Bethlehem Bapt of Bremen Inc 16.958.51 . 14.148.86 Newport First . . 3.843.85
Mount Elmira . .05 Browder .299.84 . 940.76 Ouk Island .. -1.679.76
Mount Hermon 0.00 Calvary 14.254.52 Oak Ridge .. .145.66
Mount Nebo 0.00 Carter Creek . 8.250.00 Ouk!.’md Avenue 150.00
New Beginnii 40.00 Cave Springs 0.00 P Grove .3.345.75
New Cut Road . .8.555.61 CedarGrove ... 2.200.00 ....... 2.945. P 489.00
New Heights ... -3.200.90 Central City First 91.591.09 ..... 15.984.74 i . 1.630.00
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CPO1

luka
Lake City
Lola ..
Marion
Murion Second
Mexico .
Mint Springs
North Livingston
Ohio Valley .
Old Salem .,
Pinckneyville
Repton ..
Salem .
Shady Grove
First

Second
Sugar Creek .
Sulphur Springs
Tiline

3,695.52
. 14,580.00

. 54.231.16
1.001.56

Union

SUBTOTALS 92.223.22
OHIOVALLEY

Bethany .157.98

Blackford 529.00

Jacksonville

King Bee

Lakeside Baptist Mission ...............
Liberty

Love Divine 0.00

... 2,436.16
0.00

Malvin Hill -.
McKinney
Mount Pisgah .
Mount Union
Mount Victory
Neeleys Creek .
New Enterprise
Ouk Grove #1
Oak Grove #2
Okalona Missionary
Piney Grove #2
Pleasant Hill
Pleasant Run
Pleasant View ..
Pulaski ..
Quinton
Rock Lick

Calvary . 1.200.00 .828.05 Sinking Valley
Clay Firs . 37.,060.20 .570.12 Slate Branch .
Countryside . 5.508.38 .. .452.00 S First 250.598.42 .
DeKoven 1,191.69 .. 389.97 Sunnyside 0.00 .
G . 18.497.90 ., ,986.71 Sunrise 1.478.04 .
Grove Center 0.00 0.00 Woodstock 4,679.00 .. 4.646.53 .
Mount Olive 1.730.98 .. 122.63 SUBTOTALS ..o fothsmenavasyisesrn 694.603.30 ..... 714.800.96 ...
New Harnmony 3,730.03 121.12

lorthsil 3.509.26 299.65 REDRIVER
Old Bethel . 1.320.00 Beattyville 4,659.80 3.884.14 .
Pride ... 3.452.00 7.467.15 6,706.56 .

Sturgis First . . 26.765.21

Sullivan ... v 7.360.00

Uni 5 328.69 ......... 4.629.45 ..

Whispering Mead 260.25 0.00

Woodland ... ir SIS (rvieiirs BDSTIGD oroicse. 100100
SUBTOTALS .... 124,742.28 ..... 121.739.20 ..... 38.470.58
OWEN COUNTY

Beech Grove

Caney Fork

Cedar Hill .

Concord

14

Dalla
Elk Lick
Gratz .. I .002.79 l 09655 i
Greenup Fork e o 5362.00 ......... 4,860.00 .........

.1.031.14
« 18157
500.00

Campton ..
E; 1 8,443.06

Faith .
Grace ...

Juckson First
Little Cane Creel
New Hope .
Stanton .
Vision Baptist Mission .....
West Liberty First

292529

610.54

SUBTOTALS ... 61.I8l.64 G

ROCKCASTLE

Bnndle Ridge 0.00 0.00 .
dhead 1357349 .....n 14.417.01

Clear Creek 200.00 0.00 .

240.00 .
2.373.13 .
2.596.00 .
833.68 ..
2.459.50 .
1.986.00 .
15,163.45 .
3.622.85 .
1.490.00 .
9.213.04 .

9.390.20 .
8.107.05 .
6,502.33 .

3.548.89 .

1,082.00
215,521.11

. 400.00

12,910.83

2,507.00
2.860.35
150.00

Muldraugh
New Brandenburg
New Highland
New Salem

ASSOCIATION/CHURCH ASSOCIATION/CHURCH CPO1 CP02 OTHER | ASSOCIATION/CHURCH CPO1 CP02 ASSI]CIATIUHIGHIIIIGH CPO1 CP02  OTHER
PIEASant RIABE «wivssemsersisnicinsesisssts 14,365.19 .. H CONWAY .ciconriorssmmsnssvmmassrsssrsnsomrises BAOBIDT vismsvssns 200906 Sonora First
Rosedal 3.781.76 Long Ridge . Copper Creek 0.00 0.00 Stithton ..
Sand Run .. 8,926.90 Lusbys Mill 9,436.86 . Fairview . 6994.72 Tunnel Hill
Second Twelve Mil 7.710.74 M y 4.274.35 Flat Rock 435.00 Unity ......
Silver Grove First 1,327.49 Mount Pleasant 6.013.93 . Freedom .. Valley Creek
South Side 2,600.00 .. Mount Zion ... 500.00 . Living: Valley View ... 21,517.16 .
I U 04y it 5 53k mson R 4.500.00 ......... Mussel Shoals 940.75 Maced Vertrees ... 658.99 ..
True Vine 0.00 New Columbus 20,252.68 . Maretb 5 290 1. Vine Grov 600.00 .
DRI s sasssesmsiiassss 23.534.00 ) New Liberty 7.502.98 . Mount Plcas.mt ............................... 6.827.00 . White Mills
Visalia 25.00 0.00 0.00, | Old Cedar , 1.987.97 . Mount Vernon First Youngers Creek .
Walton First ... w23:317.33 ... 11.770.19 Owenton First .. 56,489.34 Mount Zlon SUBTOTALS .. .770,130.22 ...261,653.74
West Covington . Pleasant Ridge 22! . 1,433.41
Wilmi Richland . 8.801.00 SHELBY 0.00 .. 554.00
Woodh Salem . 2.077.89 Bagdad ... . 1,105.56 338.17
SUBTORALS ..ocirtballithiestte coeosinss South Fork .. Pleasant Run ... 765.00 - 3,898.40 5.319.92
Squiresville 6,041.91 . Poplar Grove ... -4,363.26 B . 4.505.73 5
OHIO COUNTY SUBTORALS e Sl Al st .. 197,122.43 ...... 64.290.33 R d 471.13 Buffalo Lick ... . 5,390.76 1.319.20
Adaburg ... Scaffold Cane . 2,065.22 Burks Branch . . 3,840.43 5.285.54
Bamnett Creek PIKE Valley ... 815.59 . 999.56 hristiansburg . 6,726.06
Beaver Dam ... Aflex . 350.00 . . 885.69 SUBTOTALS .. 111,224.09 ..... 119,639.09 ... Clayvillage 13.393.66
Bells Run ......... Belfry First 12,948.84 . 2.797.91 Cropper . 8,722.18
(& ) Brushy Creek Baptist Mission 1.512.50 .. RUSSELL COUNTY Dover ..
Central Grove Calvary Southern .. 5.841.00 Clear Springs . 01925 . Elmburg
Clear Run ., Elkhorn City ... 11.109.70 Clearfork . .050.00 . Finchville
Concord Faith Bupns[ of Myrn Dunnville First 734.37 . G e 35.490.93 .
Cool Springs Faith First ... Fairview ...... 400.00 . _H idg 4.436.92 .
Deunfi Feds Creek - i Friendshi 806.26 . Henderson House Mission 0.00
Dundee . First Victory MISSIOn b 0.00 Indian Hill ..... 134.01 . Highl 32,688.86 .
East Fork FPorestHIlIS IFIfSt 1.5 Lo cassnssiossoaniivs 9; 488 L2 9.690.26 ....... 1,406.00 First 12.628.92 . - Highland Baptist Mission ......
East Hartford Grace . 14.933,39 ...... 16,009.17 ....... 4,403.78 Liberty .... Indian Fork ...
Fairview ... Harold First 226.00 0.00 Mount Olive Little Mount
Fordsville 11,076.93 Hellier Missionary ..........cocreessienns 1.094.39 . 44425 Mount Vernon Mount Moriah ...
Green River 11,735.67 18.491.98 New Victory Mount Pleasant .
Hartford 20.327.79 Island Creek Mission 0.00 Poplar Grove .. Mount Vernon ...
Hartford Second 3,533.86 Jenkins First ... camsssnenesnae Bl b Providence i New Life
Independ 2,082.69 Kimper Baptist Mission 0.00 Russell Spnngs L2/1 o SNSIESERE 34.158.65 ....... 35, 705 76 ....38515.59 Pigeem Fork ... i Sl airn T8
McGrady Creek M b 1.200.00 Welfare .. AR o BZBL T cieenis 203891 ....... 2,870.94 Salem .. " o
McHenry May Unity 5.053.43 Windsor Frsl 25.00 0.00 0.00 Shclbywllc Fus( 112,560.97 ..... 147 l08 97
Mount Carmel . 14,114.16 .. 7 LAVCT: O — SUBTOTALS ......ccocorvsrvcreerirarenieneen 18,340.59 ....... 77,866.40 ... 64,197.29 33.063.78 ....... 37,091.70 ...
Mount Zion 0.00 Waddy +5.386.71 wiievsc 6738.67
Narrows 5 0.00 .. Mouth Card RUSSELL CREEK 0.00 0.00 SUBTOTALS 305,330.32 ..... 373.382.03 ...
New Panther Creek ...cooovvevvirnimenniaines 852.42 ............ 824.65 .. Phelps First Beech Grove . 9.517.77
New Zion 0.00 0.00 Pikeville First . Bethany .. .00 .. 1,328.77 SIMPSON
Olaton....... - 1,015.75 Sidney Missionary B 7.573.20 ......... 8,945.60 Barbe .. . 6.028.49
Pleasant Grove 1.850.07 1,778.30 Stone ... 249.49 . Bl Gk i oSl emaitoe it OB AT 200.00 Blackjack
Pleasant Hill ... 1.595.51 1,283.46 Sutton 422424 . Cane Valley 1,797.86 0.00 Calvary
Pond Run 4.075.70 4.157.36 Virgie .. 7.764.35 . K G sicessinvicsstimmmisssmsissnso 191 3,82 . 1.771.82 Cedar Grove
Provid 2 3,866.31 4,707.88 SUBTOTALS 216.854.65 ..... 85,755.30 Columbi 27,840.23 . Fairview ..
Ridg 2.958.48 .. 3.880.94 Fry 630.00 . Franklin F
O e AR 1.780.44 ......... PULASKI 0.00 ........ 346.50 | Greasy Creek 5,394.00 . Lake Spring
Rosine LT o B Mmoo S O 1.943.45 . 2,100.02 Green Hill ... 833,75 . New Hope ...
Slaty Creek .. B 10,292.73 . 1.937.00 G 2 31.911.55 . Provi
Smallhouse Beacon Hill 77,885.00 .....25,740.48 Hattods oIk (i orimtrconccmmasssrsiure b sk Shady Grove
Waltons Creek Bethany 295197 1,389.23 N i 4.655.00 . Sulphur Spring
West Point ... Bethel .. o ]1 .225.08 Mount Gilead ........cccoerimeirmriniianennn. 2.454.08 . i . Trinity ..... 1.112.14
West Providence . 3,949.77 Bethleh New Hope 0.00 0.00 0.00 SUBTOTALS . . 103 7292
1.330.00 First NewSaltm . ..o il isrscnstot. HOTTD 333,78 sies 1,950.30 3
6.656.30 Buck Creek . Pink Ridge 0.00 0.00 0.00 SOUTH DISTRICT
Buena Vista .. Pleasant Ridge BEECRTOLK ... iseitomssseminsositsipmaniosh st O L IUBD (uesiiars 1.741.65 .........
Pleasant Valley BeechiGrove ..ol il bie nven Al 4.320.00 ......... 4320.00
OHIORIVER Burnside First .. Plum Point ..... Bryantsville First 0.00 0.00
Baker ... 864.00 ......... 115.00 Calvary ... Russell Heights .. Calvury ......................................... 10.597.70 . 17,134.91
Birdsville Camp Ground . South Greensburg . Ci
Culdwell Springs Cedar Point . 3.621.26 . Sparksville ... .00 . % Danville Deaf Baptist Mission
Calvary Chﬁy Grovc 2.170.00 . Sulphur Springs 0.00 0.00 0.00 Danville First
_Carrsville 1,833.41 . ille 10,023.44 ......... 9,688.92 Doctors Fork
Cave Springs Cumbcrl.md E 616.73 . Trammell Creek .ivo.weimisscnisssssss 1o I40:33 nusenrse 8,308.61 . Friendshi
Central Denham Street . 600.00 650.00 . Wells Chapel 0.00 0.00 0.00 Gravel Swm:h
Corinth . Duke Memorial .935. 11.260.85 . SUBTOTALS .. 122,175.2 . 140,257.12 .....46.013.09 Hedgeville
Crooked Creek . 1.666.87 Eden .. J701.. Hyattsville . o 22,62748 ....... 5,
DeerCreek .... Z . 10.241.72 Eubank .405.04 SALEM Hyattsville Hispanic Mission 0.00 0.00 ;
Dunn Springs 0.00 0.00 Ferguson . 10.757.81 Bigh Spong il b i b 1420126 e 1.214.49 ......... 455.00 Junction City First ..c.cocovvvverienne. 14,686.00 ...... 12,920.00 ....... 5.393.16 °
Dycusburg 4.034.22 Fishing Creek . BhierRiver Island i cissmsssionss 2.118.83 ......... 1.49548 EARGHSIER ¢ cossersissmnmsiiuetin iy isoiss 76.568.21 ....... 66.824.35 7.591.41
Dyer Hill ... 605.00 Flat Lick ... Brandenburg First 23.618.04 . 22.810.46 Mitchellsburg . 3.245.03 1.113.00
9.26322 Flat Rock . Buck Grove . 24,187.00 North Rolling Fork 1.425.00
0.00 Floyd Swnch . Cold Spring Parksville 3.826.62
Fellowship 1.200.00 .. Ekron .. Perryville
Friendship . 39.759.57 Guston Pleasant Hill
Good Hope 0.00 Hill Grove Pleasant Run
Grand Rivers 3.600.00 Irvington Salt River ...

South District Hispanic M
Southern Heights .....
Willow Grove
SUBTOTALS ..

.. 17.762.45
. 247,191.88

263 236.35 .

Payneville
Raymond ... SOUNION-MT ZION .........cccceseenner 1.250.00 ............ 474.65
Rock Haven Alsile 249.00 0.00
b+ T S U R e 1, 1 RETIR 513.12
West Point Bacon Creck 0.00 0.00
Wolf Creek . 228111 Bethleh 810.00 0.00
SUBTOTALS 128, 499 71 ..... 123.603.70 Big Cane Creek 0.00 0.00
Buffalo 0.00 0.00
SEVERNS VALLEY Calvary ... .00 ......... 1,225.61
Agape Missionary 0.00 0.00 Cane Gap Missionary 0.00 0.00
Athertonville 105.00 55.00 Cedar Gap 0.00 0.00
Barren Run . 9.296.17 Central ......... . 128,388.70
Berean ... . 5.653.55 Chapel Grove . . 1,000.00
Blue Ball . . 1,200.00 Clay Hill ..., .252.62
Baffalolli i sl s i ) .. 13.134.00 Corinth ... . 1,055.32
Calvary 0.00 Corn Creel .592.27
Cecilia ......... 46.429.52 Faber ... . 4,202.06
Central Avenue . 6,771.73 Fairview 270.00
Colesburg 0.00 Faith ... .18 . .834.78
East Rhudes Creek 0.00 Flat Creek 0.00 0.00
East View . 1,666.00 Frankfort 0.00 0.00
Elizabethtown 14,075.00 Goldbug .. 494.97
First Korean ... Good Hope : - 3.269.00
Franklin C d I4 554.43 G land 9.769.86 10.348.17
Gilead .. 15.259.03 . Hopewell ..., ..o oo ioisrniaiins. 33,400:00% 31.944.00
Harvest . .1,005.65 . 63,607.23 ....... 56,905.66
H bound 669.78 . 1,094.00 Indian Gap 0.00 0.00
Hodgenville FIsst) w.iilic s 22.878.88 . Jellico Creek 0.00 0.00
I 1 39.244.15 Kentueky: Hlll -....onn i, idiienntt 18000070, .. 150.00
Locust Grove .......covwevserirmsenressens 3,994.64 ..., 4.048.24 . Level Green 0.00 0.00
Magnoli 8.905.16 ....... 10,452.62 . Main Street ... . 42.763.70
Middle Creek .7.826.71 ......... 2.887.29.. Meadow Creek 0.00 0.00
Mill Creek 16.089.06 . Mossy Gap 0.00 0.00
Mount Zion 13.011.25. Mount Pisgah 0.00 0.00
New Fellowship .. 460.28 . M in Ash
New Hope ... .2.750.00 . New Mount Zion
New Hope Missionary .4.387.06 . North End
New Life .4.200.00 . Northsid
Nolynn W2T3N6Y e 31398 Oak Grove

12.560.35 .
.7.047.90 .

20.637.16 .
. 5,571.90 .

. 14,657.64
1.917.96

Ovesen Heights .

Parkway ...... .5.408.00 . .408.00 ......... 969.95
Pleasant Grove .3,446.28 ......... 2.909.60 .
Red Hill .3,647.98 ......... 3.217.03 ..

Revelation Missionary ..
Rineyville ...
Round Top
Sevemns Valley

. 4,236.90 .
36.841.69 .....

.4.073.39 .
268.543.98 .

Oswego ...
Park Hill ......

Patterson Creek .
Piney Grove ...
Pleasant Grove
Pleasant Hill
Pleasant View .
Red Bird
Rockholds




ASSOCIATION/CHURCH

Ryans Creek

CPO1

Tannery Hollow ..
Twentieth Street ..
Watsons Chupel
West Corbin .
White Oak Mi
Wofford ...
Wolf Creek

SUBTOTALS .......

SULPHURFORK
Antioch ...

ille
Bedford ...
Beulah Land .

ASSOCIATION/CHURCH

Big Leatherwood First
Blackey
Caney
Colson.

Combs First

Craft Colly ..
Dayspri

3,327.54 .
7.285.43 ..
... 240.00 ..

11,310.71 vcoonros 9.825.20 ....... 3.238.46
Eolia Mission 0.00 0.00 0.00
First Creek 3.866.40 ......... 120.23

Fleming

Buckner ...
C \

COMNEICORs: e im e Srvernssrimase e )
i 1.853.68 ...
105,296.62
. 66.449.78 ..

DeHaven Memorial ..
Eighteen Mile .
Harrods Creek
LaGrange Heights
Liberty
Milton
Pleasant View
Poplar Ridge

Sligo .......
Union Grove

51,610.13 ..
. 11.911.87
1,778.67

dway 2,063.00
Calvary ... 1,476.00 ..
Clarksville 0.00
Eamsiie-BUhel .......ccicouisssimmniss 9.644.74 ..
5.253.13
. 275.00 ..
881.96
225.00

FanthiDECISION s..kicieveesiorsrssassirenssst

' P
Freedom

Fri ip Valley
Galilee .......
G
Gilberts Creel
Gilead
Good Hope
Harris
Hays Fork ....
Kirksville
Knob Lick
Liberty .
Liberty Avenue
Linden Street ...
Mount Tabor
Owsley Fork .

Peytontown
Pilot Knob- ... -
SO, iy 0 o §

Red House ...
Red Lick 40.00
Rich d First 102,946.88

2.812.33 ..

Silver Creek ..

Stoney Run ... 1.397.91
Tates Creek i 4,449.94 ,903.
Union City 11,246.42 3,500.24 6.602.29

Unity ... 4,509.58

Valley View ..

1,435.23
8,721.93
25,933.19 ..
. 13,826.00 ..

Green River Memorial
Liberty 6.694.67
Lowell Avenue . 27,193.56 ..

dow Vi 8,997.02 ...
Mount Gilboa . 6,639.64
Mount Roberts 279.80
Palestine . 16,583.45 ..
Pitman Valley 260.00
Pleasant Hill ....... . 46.830.73 ..
Raikes Hill Baptist Mission .. 1,450.00 ..

Robi Creek 2,590.04 ..
Salem ... . 13,617.71
Saloma . . 10,019.48

South Campbellsville
Yuma ......

. 16,253.85
3,787.30

SUBTOTALS 326,477.88 ..

TENMILE

Clarks Creek 0.00 0.00
Coneord «...iommissmsssussssmsssassansessssss 0000 covsusesssss 600.00
Elliston 2.941.70 .

Glencoe

Mount Zion
New Bethel
Oakland
Paint Lick
Pleasant Home
Poplar Grove

2.653.18 .
6.373.00 .
21,112.52 .

Warsaw First 9.265.00 6,991.00 .
SUBTOTALS < v..oimmsiamermasmn 125,356.71 ..... 126,574.07
THREE FORKS

Airport Gardens 2.400.00 .
Berean 0.00
Bethany Baptist Mi: B .

9.344.02

Big Creek ...

Hyden
Jeff Missionary

Lone Pine .
Lothair .

y
Mount Olivet
Mousie First
Muncy Creek
North Fork ..

Rockh 0.00

Smithsb 20,167.20.......

Typo 0.00

Upper Second Creek .......ovveeevvenssennes 5,105.74 i

Vicco ionary 0.00 0.00 0.00
Whi g First 33,704.53 ....... 27,113.95 .. 9.567.67
Willow Fern 0.00
Wooton First 1,217.40
Yerkes 0.00 ......... 200.00
SUBTOTALS .. 187,106.51 .....71,000.25
UNION

Beaver .. ,067.50 4,410.01

Berlin .790.82 728.29 .

Blanket Creek . ,838.28 6,156.07 ..
Butler ......... i 6,693.14 .
Cynthi 71,468.70 ....... 43,797.95 ..
Fairview 0.00
F h 19,646.16
Forest Hill 200.00

Indian Creck

ASSOCIATION/CHURCH CPO1 CP02  OTHER
Mission Hispana at Glen Lily 0.00 0.00 0.00
New Gasper 0.00 0.00 0.00
Ouk Forest 6,603.30

Ouk Forest Baptist Chapel . 158.80
Oakland
Plano ...,
Pleasant Grove

Plum Springs

ASSOCIATION/CHURCH CPO1 CP02  OTHER

West Paducah Mission 0.00 0.00 0.00

Wice 0.00

Wicklitfe First ..5.944.21 . 3.569.73

SUBTOTALS .. . 1,132,296.27 ..... 871.436.31 ...229,919.89

WHITESRUN 0.00 0.00 ............25.00
0.00

Carrollton First . 5.753.19

Provid Knob Cove Hill \762.16
RIEHPOBD! s-ciccsvissasiisnasmesinmessesss TR LIS English
Richardsville 184732 ..ty 2 & Ghent
Riverview Missionary 0.00 0.00 Jordan.
Rocky Springs asesnsesnin IR O v 3,057.95 Mount Hennon
Scottsville Road 0.00 0.00 Sanders
SIS IGIOVE ..o csimmsnscorsson 11,616.67 . 3.483.90 Whites Run
Southsidi 2.378.98 . 2,473.77 Waorthville .
State SHOEL ..covvsiuessssssamnssssssmmspusensiass 1:300.00" ...0.00 SUBTOTALS
White Stone QUaITY ........ccouusruniescnns 1.439.00 . 3,257.00
Woodb 12,598.34 ....... 14,199.43 4,669.15 INACTIVE
SUBTOFALS «icivmeissirissssasioss 668,398.70 ..... 738,034.32 ... 279,909.99 Buffalo 0.00 0.00 1.200.00
Burna C ity 90.00 0.00 0.00
WAYNE COUNTY Colson
i 855.60 . €
Dunbar Hill 1
Cooper Eurcka 544.62 .
Elk Spring Valley Green Hills 0.00 0.00 ....... 1,190.00
Green Hill Hi 625.00 0.00 0.00
I 1 1 Millers Chapel 80.00 0.00 0.00
Lower Turkey Creek 0.00 Pierces Chapel 100.00 0.00 0.00
Meadow Creek 0.00 River Ouks C 1,241.87 0.00 0.00
Mi i Hollow 0.00 Strath 285.70 0.00 0.00
Monticello First 19.250.00 Trinity 4,449.27 0.00 0.00
SUBTUFALS ...coiscessrsssinrsmersisesssonss 8.016.46 ............ 663.38 ....... 2.790.00
New Salem ..... MISCELLANEOUS ....
Abundant Life Bapt Worship Center . 494.00
Oak Grove ... 136 Antioch
Parmleys Grove 0.00 Benton First Missionary .
RegiolS Bl ool Bt vl 6,923.52 Big Brush
Rogers Grove 725.64 Bonnieville
Sandusky Chapel 1.440.00 Central
South Main Missionary 0.00 Christ is King
i Clear Creek COMIMURItY ...........ooeeenne
£ i '
Ci ity
C i C i .r
WESTKENTUCKY Corinthi
ANHOCHT. - ivaoresinvssrsivg eymits 1.447.70 . . 1.590.18 0.00 C
Arlington First 7.100.75 ......... 7.218.20 ..... 30.942.05 Cub Run
1l 23,386.29 ....... 27,158.99 Cumberland Gap Parkway
Bethlch : 12.000.00 ....... 13.000.00 Drakesboro First
Beulah .. 15.877.59 Eagle Heights .....
Burkley Eastside Bapt of Winchester In
Cayce ...

Clinton First Elim

Clinton Second . Ellisburg

C ElmGrove

115.114.53 (&

Davide Chapel. ...l it E 1 F p
UPPER CUMBERLAND East Hick Mission
Ages 300.00 Fulton First ... Faith Missionary
Baxter First ,382.99 Green Valley : Ferguson Springs .
Black Mountai: 280.57 Hickman First . 2,887.00 ....... 1,385.00 First Gethsemane ..
Britian Creek 0.00 P 81.57 Forest Missionary .
Calvary .2,400.00 Kirbyton . . 2,580.67 Forks of Dix River
Central . Liberty - 3,030.00 Freedom ............
Chevrolet MilbUM ...oovovinnniiiinsiircimicsisnseniiness 3,361.26 ........ 5,472.37 0.00 Geth
Closplint Mississipp 20,388.01 .. 11.685.05 ..... 10,479.81 Gospel Fellowship ......coocoueciensirnnnnns
Cloverfork M Greater Good Hope Inc
Coxton Mount Carmel .00 .. Greenville Second .
C Mount Moriah : 0.00 Grove Ridge
Dione ... New Bethel(2. ..o f et imsnerssmieeranss 1,870.00 Hardin .....
Elcomb New Harvest Comumunity
Evarts .. New Hope Harvestland Community .
Fri Oak Grove Higheliff

Harlan
Huff Settlement
Jones Creek

Oakton
Obion
Poplar Grove
) JT 1 (S e S e A e 0.00

. 2,073.13

New Riverside ...
North Evarts

Pansy Missionary
Pine Flat
Putney .
Red Bud
River Ridge

. 1.200.00
. 3,049.79
14,007.89 5
.. 227,524.15 ... 124,490.08

WEST UNION 0.00

T T e e R B e 14,118.13 .
d 4261.11 ..

Barlow First .. 26,663.07 ..

Bethel .

RINERSIAE i Sesaees s tssrests
i Blandville
Teetersville .
Totz ...
Turner
Verda First
Wallins ...
West Cumberland ..
Willow Grove
Yocum Creek
SUBTOTALS
Highview

WARREN o
Andrew ... Kevil ...........
Barren River LaCenter First
Bethany .... Lone Oak First e 142,126.54
Bowling Green First .85.361.16 Lovelaceville .. . 1,563.60
B ille Missi y .13.530.33 Mount Moriah 0.00
Burton Memorial 8,147.62 . Mount Pleasant .. . 2,691.00
Calvary ... 3.600.00 . Mount Zion 28,966.53
Cedar Bluff 205.30 . New Hope ... .240.00
ClEATFOTK .ovvcimsommesmsssismmetbinaneaseins. HAD165: 9.659.94 .. New Life ...... - 332.58
Crossroads - The Church at Logan ...... 2.250.00 . Newton Creek 15921.18

dicated 504.00 Oak Grove ...581.88
E d 104,503.3 98,572.02 .....29.649.92 Oaklawn. ..o 26,363.22

0.00 0.00 0.00 Ohio Valley . 6,263.93

Emmanue] Baptist Chapel
Forest Park o b si S

Olivet . 65,560.23
. 8.684.94

. 268.366.02

Park Avenue 0.00
Providi . 4,144.00
Halls Chapel Reidland 47,203.54 . 44255.54
Highland Roseb: 35.959.60 ....... 32.496.81
Hillview Schneid Road 250.00 .
Hillvue Heights .....c.ccoomcrnnicnnnnne Southsid 0.00
Iva Spring Bayou 13.500.00 .
JACKSON GIOVE .iuiicvsiansissssissnssssiosts A Temple S521.44 .
Lawrence Chapel 0.00 0.00 0.00 Trinity . 23.031.34.
Esving Hope .....ciiniomiiisanss 216,395.94 ... 320,787.93 ..... 40.597.53 Twelfth Street 24.608.29 .
Martinsville 0.00 0.00 . 200.00 Washi Street 1.100.00 .
MeadowLand: ..ccccvcoininniiaa 6,293.85 -........ 9.389.71 . WWESEBNA oitisersssesisrinssatsssnson 17.266.06 ..
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Hiseville
Hope C ity
Hopewell
Immanuel Bapt Ch of Boyle Co
Indian Creek
Kenwood North
Kerby Knob ...
La Mision Bautista
Lakeside Community
Lexington Avenue

Liberty First
Lick Fork Ci
Ligh Christian Fell 1] 39.00
Little Flock Yy
Little Zion
Living Hope

0.00

Fellowship
First
First

Mount BISEIR! ..coomiisinsissssssissenes
Muddy Gap
New Beginnings Community .
New Covenant ...
New Focus Community
New Harmony
New Hope ...
New Horizon
New Horizon Baptist Fellowship ...........
New Work Fellowship
New Zion ......cc...ee.
Old Steam
Paint Hill

River of Life Community
Riverport Community .

South

St Paul MiSSionary .............eeieeeenes 24

St Stephen 4
Temple of Faith 12.000.00
Tidal Wave oo 159.40
Union 0.00 200.00
VCtORY - e farsonsis . 155.55

Williamsburg First 25,882.26 p
SUBTOTALS .. . 403,656.36 ..... 434,807.64 ...213,889.01
ESTATES/TRUSTS/ECT

Kentucky Baptist Foundation .... 344,982.53 .....
Southern Baptist Foundation .
Baptist Sunday School Board. SBC
Hardin Co First Interdenominational
Various Individuals
SUBTOTALS

367.617.65 1.088.778.72
1,825.96

.. 0.00
87.70
13,319.98 ..... 83.072.85
83.651.29 1.198.464.81

TOTALS ..o easitiaonis 22.137.872.64 22.104.918.28 9.711.342.54
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Pastor: Release church artists to enhance worship

By David Winfrey
News Director

BOWLING GREEN—Introduc-
ing art into a “non-artsy” church re-
quires starting where the congregation
is comfortable and moving from there,
according to an artist and Kentucky
pastor. :

“Helping them see what they (al-
ready) have is a good step to getting
them ready to accept other beautiful
things,” said ‘Tim Harris, pastor of
Woodburn Baptist Church in south
central Kentucky.

Harris was among the conference
speakers at the Kentucky Baptist Con-

vention’s Church Health Summit, Oct.
11-12 at First Baptist Church of Bowl-
ing Green.

People sometimes are uncomfort-
able with many expressions of art,
such as abstract paintings or interpre-
tive dance, because they are unfamil-
iar with it, Harris noted.

“Visual arts demands attention that
other arts don’t,” he said. “You have
to reflect.” Because it is objective,
people unfamiliar with art might be
intimidated that they will have the
wrong interpretation of what an artist
is trying to communicate, he said.

Other people reject art as showy,
and sometimes Christians have inter-

LifeWay has the solution—a 15-pa;sseer
mini-bus that meets Federal safety standards.

4

preted the commandment against idols
to include artistic images in the
church, Harris added. “We seem to
think white, blank walls characterize
us.”

But artists have been inspired by
God to use their skills in worship as
early as when they helped decorate the
temple of the Old Testament, Harris
said.

Art gives members a way to ex-
press worship and other feelings that
words often can’t communicate, he
added.

“Good art always gets under your
skin, somehow. It always makes you
ask the good questions,” he said.
“Shouldn’t something take your
breath away when you come into the
house of the Lord?”

Nearly all churches already have
some forms of art, he added. “There
is no such thing as a non-artsy
church.”

From a church’s architecture and
landscaping to flower arrangements
and stained glass, Harris said church
leaders can help members see the art
that exists and expand from there.

“You simply have to look at where
they are—what they are able to re-
spond to and appreciate—and go from
there,” he said.

While his church doesn’t have

painters or sculptors, it does have oth-
er artists, he noted.

A member who enjoys woodwork-
ing made the church offering plates.
Women at the church recently quilted
banners and an altar cover using a star
pattern to signify Jesus as the Light of
the world.

“These aren’t artists. These are or-
dinary ladies who got exited about the
light shining in the darkness,” he said.
“Every one of these stitches is like a
prayer.”

When auctioned off to support the
church, the quilts raised approximate-
ly $5,000, he added.

One year before Easter, Harris
asked four men in the church to make
10 wooden crosses each. He gave no
instructions about their size or color.
Harris hung one cross per day during
the 40 days before Easter. Those 40
crosses in the sanctuary had a visual
impact that words couldn’t match, he
said.

Harris has included his own art-
work in worship. Once he made a sim-
ple altar cloth, painting a different
symbol each week, leading up to Eas-
ter Sunday.

“Turn the artists loose,” he urged.
“We understand that children learn
visually. What makes us think adults
are any different?”

“There is no such
thing as a non-
artsy church.”

Tim Harris, pastor of
Woodburn Baptist *
Church

2002 Keh'tu‘ckuy BaptiSt Convention

Limited Care for Preschoolers

November 11-13

and Children

During convention sessions
and Pastors” Conference
Cumberland College
Williamsburg, Kentucky

Extended teaching care for a limited number of preschoolers
and children (ages 6 weeks-5th grade) will be provided by
ADVANCE RESERVATION ONLY—call (888) 254-5709 for

reservation via Wendy Dever in Sunday School Department.

Care will be provided at the church. Children must be

picked up at meal times.

A%

'f«,“.//,,/;/ ’ /
~ '7/ ////«:‘//{mumullIllwm,‘,,i ‘
) b( @ /? !mmu‘

Due to staff and space limits, all reservations for children
must be made in advance. There is no charge for this care,
thanks to gifts through the Cooperative Program and the
Pre-school Children’s Office, Sunday School Department,
Kentucky Baptist Convention, Wendy Dever, Associate
for Pre-school/Children.
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“CELEBRATING THE FIRST YEAR”

Uy

BAPTIST SEMINARY

OF KENTUCKY

A Banquet
Tuesday, November 12, 2002

5:00PM - 6:30PM
at
First Baptist Church, Williamsburg
during the Kentucky Baptist Convention

ONLY 125 tickets are available @ $10/person

For reservations
contact Baptist Seminary of Kentucky

at 859-455-8191 or
e-mail Glenda.Simpson@bsky.org

Tickets ordered by November 6th
will be mailed in advance.
For tickets at the KBC contact
Seminary President, Dr. Greg Earwood
or other Seminary personnel.

o ok ok ok ckock ok sk ok

Attention Students!

We are currently accepting Applications
For January and Spring 2003
Course Offerings and Applications
available online at www.bsky.org

Baptist Seminary of Kentucky
150 E. High Street
Lexington, Kentucky 40507

Survey finds 1 in 6 would
change churches over music

Continued from page 1

Bradley said he thinks Barna’s
research may prove that congre-
gations already are doing that.

“I believe there’s a broader ac-
ceptance of differences in our so-
ciety and I wonder if that accep-
tance in our culture is affecting
our being willing to

across the state.

“I have visited over 70 differ-
ent churches ... and I’ve seen all
three of these done well and I’ve
seen all three of them done poor-
ly,” said Cordell, KBC director of
church music. “To me, it’s really
not a style issue. It’s a content is-

sue. Does worship

be more accepting of CW . help people connect
differences in the to God?”
worship of our con- Cordell said he

gregations,” he said.

But Bradley said
the survey also
showed that a majority of church-
es still use hymnals and the organ.

“We’ve been saying for nearly
20 years that the organ is dying,”
he said. “That doesn’t seem to be
the case when you look at the sta-
tistics.”

Barna found that two out of
three churches use an organ; a
similar percentage use a choir. His
research also found that nine out
of 10 churches use hymnals, while
four out of 10 churches put song
words in a program.

The “Journey Into Worship”
summit, Oct. 11-12, at First Bap-
tist Church of Bowling Green,
featured several different worship
services, representing the tradi-
tional, blended and contemporary
styles found in congregations

WarfaRe

finds the decision to
blend styles of music
within one service
only becomes a battle when
there’s not enough grassroots sup-
port for it.

“If it is truly a church vision,
then the people really do buy into
it,” he said. “If it’s a staff vision, I
think they’re meeting with more
resistance.”

Barna found that three out of
four churches surveyed had mul-
tiple worship services.

“It’s possible that a lot of
churches have gotten around this
alleged worship war thing by hav-
ing different services, each with
a different style of worship,” he
said.

For more information about
worship styles, call the KBC
church music department toll-free
at (888) 254-5707.

Crossings 2003 already filling up

One of the blessings God has
brought our ministry over the last
few years has been the rapid growth
of our summer youth camp at
Jonathan Creek.

This camp, which we call Cross-
ings at the Creek, has grown from
more than 1,300 students in the
summer of 2000, to more than
2,200 students last summer. As we
have watched God bring

students. I am excited that as I write
this column, we already have near-
ly 2,400 reservations for next sum-
mer! This is before we even have
our hands on our new Crossings
brochure, which comes off the press
this week and will go out to our

churches in the very near future.
In view of the incredible early
response for next summer, [ want
to urge you to call

gt gt to Crom (TGN Jonahas Croek os soo
dreds and hundreds of BAPTIST interested in Cfossings

decisions for Christ dur-

ASSEMBLIES

2003. We have a few

ing the three summers.
It seems as though it
was only yesterday that
our summer ended, but
even as you read this col-
umn, Brad Lauer, direc-
tor of our Crossings pro-
gram, is on the road re-

cruiting on our campus- Rusty Ellison

es throughout the state.

One summer ends, and soon we
find ourselves deep in preparation
and anticipation for the next year.
We’ve been so blessed to attract
world-class students our first three
years, and I know that the same
thing will happen again next sum-
mer.

When I speak of anticipation, I
do so with enthusiasm. The summer
of 2003 promises to be a great one.
We’re making some changes,
tweaking a few elements of our
camp, in an effort to better serve our

weeks full, but there still
are great weeks open for
groups of all sizes. If your
church youth group
hasn’t yet tried Crossings
at the Creek, we would
be privileged to host your
students next summer.
Give us a chance to show
you what Crossings is all

about!

Kentucky churches should be
thankful for the in-state options with
regard to youth camping. When one
considers the success of the Discov-
ery Youth Camps at Cedarmore and
Crossings at the Creek, why go any-
where else? Think about it, if you
haven’t been to either of these
camps, you're missing the boat!

Rusty Ellison is president of Kentucky
Baptist Assemblies, Box 43364, Louisville,
KY 40253-0364, (502) 499-8655.
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Doug Marlette

N Y Oksy, BESIDES kg
THE BYLINE! %!

Front lines, not the sidelines

“Adjunct,” according to the
small dictionary on my desk, is de-
fined as “one attached to another in

[ .-ALL THOSE BELLYACHERS
WHINING AND COMPLAINING
TOME WITH EVERY LITTLE | 9¢
PROBLEM.. WHY DO.I PUT
MYSELF THROUGH THIS :
TORTUREZ..WHY Z....WHY Z..

LORD, FRANKLY I'M
GETTING A LITTLE FED
UP WITUTHIS ADVICE
COLUMN....

of cool water to parched families
and kids since 1869. It has been a
primary, not an adjunct ministry, of

a subordinate relationship.” A sim-
ilar word is “ancillary,” defined by
the same dictionary as, “‘auxiliary,
accessory.” I have enjoyed many
adjunct professors and we all have
benefited from ancillary services in
hospitals like radiology and the lab.
Adjunct and ancillary
are relevant terms in
schools and health care,
but not in ministry. I
think we all can agree
that in the ministry there
are no subordinate at-
tachments or accessories.
Every person and each
piece of ministry is essen-
tial to the whole. Jesus
was not only a preacher
but a teacher, physician,
counselor and social
worker as He demon-
strated God’s love.

HOMES FOR
CHILDREN

Bill Smithwick

Kentucky Baptists. Touching lives
with the message of grace, love and
hope is not auxiliary, ancillary or
accessory, but mainstream mis-
sions. Through our ministry at
KBHC, yours and mine, the Great
Commission to evangelize is ful-
filled. Children and
adults make first-time de-
cisions or rededications
to Christ. Our Lord’s
command to care for
each other is accom-
plished through our vari-
ous services to families.
When you think of
KBHC and remember us
in your prayers, think of
us as your missionaries.
Picture us on the front
lines, not the sidelines, of
gospel ministry. When

Ministry to children and families
is a primary mission of the church
and the gospel it cherishes. Giving
that “cup of cold water” (Matthew
10:42) can be fulfilled in many dif-
ferent ways by disciples of Jesus.
Wherever people are thirsty due to
the dehydration of their lives, a
word of hope, a hand up and—most
of all—some love, become that cup
of cool water.

Kentucky Baptist Homes for
Children has been providing the cup

you pray for Baptist in-
ternational and home missionaries,
remember us too as we serve many
people in desperate situations right
here in Kentucky. Thanksgiving
Offering season is upon us. As you
pray and give, the Lord will multi-
ply your gifts to bless the children
and you will be blessed too.

Bill Smithwick is president of Kentucky
Baptist Homes for Children. Contact KBHC
at (800) 456-1386 or at www. kbhe.org

Ministry in Peru
By Robert Dunston

Cumberland College junior
David Reed, son of Mike and Ter-
ry Reed of Beavercreek, Ohio, re-
turned to Peru this past summer for
a fourth visit. He spent a week serv-
ing through Global Missions Fel-
lowship.

Part of Reed’s work involved
door-to-door evangelism.

In his three previous trips  {H1]{'j]:]
COLLE

One of the blessings of the trip
for Reed was having his father on
the team with him. Reed got his fa-
ther interested in mission trips last
year, and now his father loves go-
ing and ministering.

Reed remembers being quite in-
timidated on his first trip to Peru.
He felt far more comfortable this
summer but had to avoid seeing the

mission trip as routine.
{W:\[1} He phrases his missions

to Peru, he had worked in
very poor areas. During
his summer 2002 trip he

GE experience well. “God
asks. We go. We get

worked with middle-
class families who, by
American  standards,
were still quite poor. As
he went from door to
door sharing the gospel,
he often heard people

blessed. A simple lesson
to learn.”

Reed, a religion major
with a minor in move-
ment and leisure studies
at Cumberland College,
is working part-time this
year with Youth for

say, “Why do I need
Jesus? I have all this.”

According to Reed, the best part
of his trip was “seeing how strong
the national Christians are. They are
bold and fearless. They go boldly
to their neighbors to share the gos-
pel.”

Reed’s other assignment was to
work with cell groups to disciple
new Christians. At the beginning of
the week, 130 people accepted
Christ as their Savior at a worship
service. Reed’s team and Peruvian
Christians divided these new Chris-
tians into cell groups and took them
through discipleship materials.

Christ in Jellico, Tenn.,
ministering to fifth through eighth
graders. Wherever Reed goes, he
takes the light of Christ with him.
We pray God’s blessing on him as
he continues to share the gospel.

Robert Dunston is chairman of the
religion department at Cumberland College,
6000 College Station Dr., Williamsburg, KY
40769

For Heaven’s Sake

é{/ \

WILL YoU JoIN ME IN
STRIVING FoR NEW
SPIRITUAL
HEIGHTS?

m""'“» . A
7

Bible Crossword

Across

1 Before (poet.)

4 “A man that beareth false
witnessisa__ "
(Proverbs 25:18)

8 “as the flower of the grass, he
shall ___away” (James 1:10)

12 Doze

13 “Adoniram the son of ____
(1 Kings 4:6)

14 Russian sea

15 Single

16 “l am risen up in the ___of
David my father” (1 Kings 8:20)

17 Garden tool

18 Snooze (Sp.) :

20 “Let him ____eviland do
good” (1 Peter 3:11)

22 Norse god of war

23 Born (Fr.)

24 “curse their king and their god
and look ____" (Isaiah 8:21)

27 “And | was afraid, and went and
hid thy ____" (Matthew 25:25)

31 Trio of vowels

32 “the prince of the power of the
___" (Ephesians 2:2)

33 “who gave Himselfa ____ for
all” (1 Timothy 2:6)

37 Chess piece (aka rook)

40 Anger

41 Mouth (pl.)

42 “a ____unto honour, sanctified”
(2 Timothy 2:21)

45 Interfere

49 “As he saith alsoin ___"
(Romans 9:25)

50 Property claim

- 52 “He that loveth wine and

shall not be rich” (Proverbs
21:17)

53 Roman road

54 Cooking pot

55 ____ Hill (San Francisco locale)

56 Ten (comb. form)

57 Methods

58 Compass dir.

Down

1 Son of Seth (Genesis 4:26)

2 Indian princess

3 Fencing sword

4 “Antipas was my faithful ____
(Revelation 2:13)

5 All !

6 Chinese plant

WILLYou JOIN ME IN
SEEKING PEACE ON

EARTH AND
ENDING

WILL You JOIN ME IN
WINNING THE WHOLE
WORLD FOR JESUS?

...NOT IF WE HAVE To
STAY PAST TWELVE
ON SUNDAYS!

24 |25

31

33

49

53

56 5¢

7 “Ye shall weep and
(John 16:20)
8 Bundle
9 A son of Ulla (1 Chronicles 7:39)
10 “Redeem us for thy mercies’
___ " (Psalm 44:26)
11 “Saul ___ his thousands”
(1 Samuel 29:5)
19 Train dep.
21 The Great

’s soluti
Last week’s solution
1 2. |3 0 i_-'s 7 |8
L A z A R U S w 1 E
9 10 n 12
o] E|N T|A|LIE|IN|T L
13 14 15 |16
S|A|N|D M\l [°) P|R|E
17 18 19 20
T A S P A N *] A E A
21 |2 23 24
S|O|N v RIG]| I N| S v
25 26
H| I M | N| | Q| N 0 8
27 28 29 30 [
E L M N E| T G wl| o N
32 kX
E A E 0 Al N N|E| W
34 35 36 ki
PlE|[N|NIY N Y AlR|IELS
38 39 |40 a
% A S H| O T S H
42 |43 |44 45 |46 a7 48
M E T R A A|lW|E 0 A
49 50 51 52 |53
ClAIN|JODILIE E 1 Ll L
54 55
RlO|C| K PpPlRIOJDOD]| G| A| L
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24 Formerly Egypt and Syria (abbr.)

25 Of the family of the Punites
(Numbers 26:23)

26 “that | may ___ Christ”
(Philippians 3:8)

28 Dine

29 Zilch .

30 Three-point shot in basketball
(var.) 4

34 Jael's victim (Judges 4)

35 Mine product

36 Soft and sweet

37 “Thy cheeks are :
(Song of Solomon 1:10)

38 Sports venues

39 “be not as the hypocrites,
of a___countenance”
(Matthew 6:16)

42 “And the earth was without
form,and ___" (Genesis 1:2)

43 This (Sp.)

44 Search for

46 “and having ___all, to stand”
(Ephesians 6:13)

47 Maned beast

48 German river

51 Longshoreman’s org.

y
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Officers and
budget approved

WASHINGTON (ABP)—
The Baptist Joint
Committee on Public
Affairs trustees re-
elected all of their
current officers.

Reginald McDonough of
Virginia will continue as
president, Ed Massey of
Kentucky as first vice
president, Margaret Ann
Cowden of Pennsylvania
as second vice
president, and Richard
Bloom of lllinois as
secretary.

The board also approved
a $1.07 million budget
for next year, an
increase of 4 percent
from 2002.

NATION

Could religious liberty protections be ratified today?

By Robert Marus
Associated Baptist Press

-WASHINGTON (ABP)—Lan-
guage in the Constitution protecting
religious liberty probably wouldn’t
pass if Congress were voting on it to-
day, according to Brent Walker, direc-
tor of the Baptist Joint Committee on
Public Affairs.

“Congress shall make no law re-
specting an establishment of religion,
or prohibiting the free exercise there-
of,” are the first 16 words of the First
Amendment, which also protects the
freedoms of speech, the press, peace-
ful assembly and redress of grievanc-
es against the government.

Citing a recent survey reporting
that four in 10 Americans think the
amendment goes “too far” in protect-
ing certain freedoms, Walker asked
BJCPA directors to ponder: “You
think that such a bill would have much
chance of passing? To tell you the
truth, I'm pretty sure it would not.”

In a report to BJCPA directors at-
tending their annual meeting Oct. 7-
8, Walker said it has been a tough year
for groups, like the BJCPA, that ad-
vocate the separation of church and
state. The U.S. Supreme Court al-
lowed the use of tax-funded vouchers
for religious schools in Cleveland. The
House of Representatives expanded
federal funding of faith-based social
services. Two prominent books at-
tacked modern interpretations of
church-state separation.

Despite that, Walker also reported
successes, including the defeat of a

law that would have allowed church-
es to engage in partisan political ac-
tivity while enjoying privileges of be-
ing tax-exempt.

Board member David Massengill,
a New York City lawyer who lives
near where the World Trade Center
stood, found an analogy for church-
state separation in the destruction of
Sept. 11,2001. All of the buildings on
the World Trade Center complex
eventually fell, because they shared a
foundation with the twin towers, he
said. But St. Paul’s Chapel, a church
located just a block away, survived be-
cause it had a separate foundation.

“If our churches become depen-
dent on the government—if they
move into nice government-built
buildings with government-built foun-
dations—then when the storms rise
and the governments fall, our church-
es will fall with them,” Massengill
said.

Baptist Joint Committee staff and
directors also held a brainstorming
session about future policy on school
vouchers. The BJCPA has opposed
them in the past, saying they are un-
constitutional and warning that ac-
cepting public funding would likely
result in increased regulation for
churches.

Now that the Supreme Court has
said vouchers are constitutional, the
BJICPA must decide whether to con-
tinue its historic position against the
regulation of churches or simply say
to those accepting taxpayer funds “we
told you so.”

“It could be uncomfortable with

encouraging policies that are regulat-
ing churches when we’ve always been
for not regulating churches,” said
BJCPA general counsel Holly Holl-
man.

Board member Timothy Brendle
of Virginia said he thought BICPA
should continue to fight government
regulation of religious institutions—
even for schools that accept govern-
ment funding. “Our role is to be a
watchdog against the regulation of
religion,” he said.

In other business, BICPA directors
closed a recent chapter of the organi-
zation’s history on a positive note.

The North American Baptist Con-
ference general council had voted ear-

lier to withdraw funding for BJCPA
because it sometimes works in coali-
tions on religious-liberty issues with
organizations that are pro-choice or
support gay rights.

But the BJCPA also works with
groups that oppose abortion and gay
rights. BJCPA leaders met with the
NABC general council to clarify the
nature of the organization’s work.

In a “memorandum of understand-
ing,” the NABC states that while “le-
gitimate differences” exist among
Baptists on matters of public policy
and there are “different opinions”
about the BJCPA’s work, the NABC
“reaffirms its commitment” to the
religious-liberty watchdog group.

Kentucky BapTisT CONVENTION 2002 MESSENGER CARDS

ATTENTION PASTORS:

Messenger cards for voting privileges at the KBC are
available upon request from the KBC Executive Office.
Avoid long lines at the convention—request your
messenger cards now.

Please make your requests to:
Kentucky Baptist Convention
PO Box 43433
Louisville, KY 40253-0433
Attn: Wanda Karolyi
Wanda.Karolyi@kybaptist.org
Deadline: November 1, 2002

The last chapter of Matthew records the glori-
ous resurrection of our Lord and His final appeal
to His disciples: “Go ye therefore, and teach all
nations, baptizing them in the name of the Father,
and of the Son, and of the Holy Ghost; teaching
them to observe all things whatsoever I have com-
manded you. ...”

It is common to have visitors on our campus
nearly every day of the week. Some are visiting
for the first time. Many others have been on our
campus several times before as guests
or volunteers. Either way, there is one
question we are likely to be asked:
“How do boys and girls from around
the world hear about Oneida?”

There is no simple answer to that
question. Word of mouth is certainly
one way people hear about us. The In-
ternet has become a key factor in many
students learning about all we have to
offer. A third factor has been Kentucky
Baptists serving on various mission
fields. Whether it is a two-week stay or
a longer period of time, they often come
into contact with boys and girls who
want to come to the U.S. for an educa-
tion.

Two years ago, our first Bosnia-Herzegovinan
student came as a result of some Kentucky Bap-
tists who were helping with humanitarian relief
after the war. Other international students have
been directed to Oneida in similar fashion.

This fall, we were blessed to have a student
come to us from El Salvador. Jimmy is a Baptist
pastor’s son. He became aware of Oneida when a
group from First Baptist in Pikeville was on a
mission trip this past summer in El Salvador. Dur-
ing one of the services, the folks from Pikeville
were asked to tell a little about themselves.

‘Go ye therefore, and teach all nations ...’

THIS IS Oneida could. Upon his arrival back in
ONEIDA the U.S., Parker contacted Mrs. Under-
wood, who is responsible for our inter-

W.F. Underwood

Through an interpreter, each member of the mis-
sion team gave a brief sketch of his or her life and
work in the U.S. Parker Tiller stated that he had
been a life-long educator. After the service, the
pastor of the church told Parker about his desire
for his son, Jimmy, to attend school in the U.S.
He wanted to know if Parker had any suggestions.

Fortunately, Parker had been a guest on our
campus many times and knew a lot about Oneida
Baptist Institute. He told the pastor about OBI and
indicated that if anyone could help,

national students. Parker told us that
First Baptist, Pikeville, would be will-
ing to help with transportation expens-
es and with Jimmy’s personal needs.

The paperwork was completed and
transportation was arranged. When he
was about to board the plane, Jimmy
was told he couldn’t leave El Salvador
until he had a letter from his parents stat-
ing he could travel alone. A week later,
Jimmy arrived in the U.S. and Parker
brought him to OBIL.

Getting used to his new home, different food
and a new language took some time, but Jimmy
is doing very well. He spent the fall break with
some of his many friends in Pikeville, where he
was spoiled with food, love and lots of attention.
Thanks to our many faithful friends, Oneida is
fulfilling the worldwide command of Jesus with-
out even leaving home.

W.F. Underwood is president of Oneida Baptist
Institute, P.0. Box 67, Oneida, KY 40972. www.oneida
school.org; e-mail: president@oneidaschool.org

A major Christian influence on
first-year student Robert Sexton
was his grandmother. “When I was
age 11, she sat me down and had
me read Revelation. I think she
wanted to give me some shock ther-
apy,” Sexton remembers. “I be-
lieved in God and over the years
went to church some. I was so full
of myself that I chose not to listen.
At age 38 I personally
trusted Jesus and was
baptized the next Sunday
morning.”

As the son of a mili-
tary man, Sexton lived in
many places. He and his
wife, Sylvia, settled in
Danville, where he
worked for RR Donnelly
for 12 years. “My job
was a mission field, and
God gave me many op-
portunities to witness,”
Sexton said. “Having a
workplace ministry was
like boot camp for me. My boss was
open to the faith, and I was so
thankful to see him pray with em-
ployees after an accident that killed
an employee. It was a major deci-
sion to give up that job, and I expe-
rienced much sadness when I left.”

At age 41, with a good job,
church involvement and stable fam-
ily, many people thought Sexton
had it made. “The Lord had other
plans, and both of us realized it was
to follow His call and prepare for

Called from the factory to the fields

appreciate his grand-
(HET:HH:{39'§ mother even more. Both
CHRONICLE he and Sylvia are em-
ployed as student work-

Bill Whittaker

ministry at Clear Creek,” Sexton
stated. “My wife’s grandparents,
Bennie and Louada Smith, are
alumni. We saw what Clear Creek
meant to them. Both of us take
classes and can discuss ideas and
share notes. We study together and
share chapel worship.” When they
take New Testament 6 and study
Revelation, Robert probably will

ers.

What about the fu-
ture? “It is easy for me to
talk with people. My
name is on the supply list,
and several opportunities
to preach have already
come. I was nervous, but
I let the Lord use me, and
He did,” Sexton said. “T
want my experience to be
used as an encourage-
ment of lay folks to accept their
employment as a ministry and a
mission field.”

Bill Whittaker is president of Clear Creek
Baptist Bible College, Pineville, KY 40977
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‘God has the answer’

Graham delivers
timeless message
at Texas mission;
last of the year

By Marcia Davis
Religion News Service

IRVING, Texas (RNS)—In Texas
Stadium where he last preached more
than three decades ago, 83-year-old
evangelist Billy Graham spoke with a
strong voice and stood straight and
steady at the podium Oct. 17 as he
described “a world in turmoil.”

“The Iraq situation, the terrible
bombings, the sniper in Washington

” Graham cited in his trademark
conversational style and smooth
Southern drawl.

“But God so loved the world and
God has the answer,” he told the esti-
mated crowd of 37,000 people.

On the opening night of his four-
day Metroplex Mission, Graham
shared the stage with former President
George H.W. Bush, who gave an
opening greeting, and Graham’s son
Franklin, president and CEO of the
Billy Graham Evangelistic Associa-
tion.

Gospel recording artist CeCe Win-
ans followed by the Caedmon’s Call
band shook the stadium rafters with
song as the crowd waded through se-
curity checks before Graham made his
way onstage.

About a third of the stadium’s seats
were empty, but attendance projec-
tions issued by the mission office es-
timated the four-day attendance would
average 60,000 nightly.

God’s judgment & God’s love

In his 35-minute message, Graham
described a God of love and a God of
judgment.

“And if you don’t remember any-
thing I say in this stadium, don’t ever
forget that God loves you,” he said,
“whoever you are, whatever you are.
And if you think everyone else has
forgotten you, is misjudging you—
God loves you.”

Graham said he believed that
something in the heart of the Wash-
ington-area sniper was wrong, and

DALLAS MISSION Evangelist Billy Graham speaks Oct. 17 at the opening session of his
four-day Metroplex Mission in Irving, Texas. Graham told the crowd of 37,000 that “God
has the answer” to problems ranging from the Iraq situation to the sniper stalking the
Washington area. (RNS photos by Marcia Davis)

“that sin—terrorism, immorality, ra-
cial prejudice, poverty—all these
things are wrong, because sin is
wrong. Only God can set things right,”
he repeated, “and He will because He
loves you.”

Graham told the crowd that peo-
ple never know when they will die.

“I’'m sure those people in New
York getting their coffee and buying
their newspapers before going into the
towers or before boarding one of those
airplanes never thought they wouldn’t
be coming home that night. They had
great dreams,” he said.

“In Bali, Indonesia,” Graham said,
“those folks had gone out for the
evening expecting to have a good time
and never dreamed they would die.

“The choices you make here will
decide heaven or hell,” he said.

Graham discussed repentance as
a first step for turning lives around.
“God will wipe the slate clean because
Jesus Christ took your place,” he said.
“You can start over, right here, right

now.

American hero

Greeting the crowd earlier in the
evening, former President Bush re-
ferred to Graham as a “true American
hero” and “the personal pastor to

GRAHAMS & BUSH Franklin Graham (left), son of evangelist Billy Graham, former
President George Bush; and Graham sit on the podium in Texas Stadium at Billy Graham'’s
last scheduled revival meeting of the year. Bush gave an opening greeting to the crowd.

America’s first family for as long as I
can remember.” -

In his remarks, Bush said he be-
lieved his son would pursue peaceful
solutions to the difficulties with Iraq
before resorting to war.

When Graham invited those in the
audience to dedicate their lives to
Christ, the crowd in the bowl-shaped
stadium seemed to pour out onto the
floor in front of him. He sat on a stool
at the podium with head bowed while
the crowd—faces of many races, from
young children to senior citizens—
crowded down the stairs to the floor
level. Then he stood again to pray with
them.

Graham spokesman Larry Ross
said an estimated 2,000 people re-
sponded to the invitation.

“] didn’t think I could speak”

As the evangelist ended his mes-
sage, he spoke candidly about his
health.

“You know, when I came here, I
didn’t think I could speak,” he said.
“I felt so weak, but I knew people
were praying, so I wanted to say thank
you to the Lord.”

Graham began preaching in the
1950s. Many in the crowd in Texas
described the mission as “historical”
and possibly the evangelist’s last mis-
sion. But Graham has been quoted as
saying he hasn’t found a passage in
the Bible that mentions retiring from
preaching God’s Word.

During a press conference earlier
in the week, Graham, who suffers
from Parkinson’s disease and whose
health has sometimes curtailed his
activities, said, “T came here for one
reason: to preach the gospel. ... And
this type of meeting is needed in ev-
ery city in the country.”

Approximately 25,000 volunteers
from more-than 1,000 churches rep-
resenting 37 denominations were in-
volved in the mission, serving as
counselors, choir members and ush-
ers, and helping with follow-up infor-
mation on those persons making faith
commitments at the close of each
meeting, according to mission office
reports.

| NATIONAL NOTES |

M IRS: PTL’s Jim & Tammy still owe $3 million. Decades
after Jim Bakker and Tammy Faye Messner saw the end of
their Praise the Lord ministry, the Internal Revenue Service is
still trying to collect $3 million in back taxes stemming from
their 1980s involvement in televangelism. The IRS assessed
the taxes after revoking PTL’s nonprofit status, said Roe
Messner, Tammy Faye’s husband since 1993. The IRS has
attempted to collect taxes it says Jim Bakker and Tammy Faye
Messner, who was his wife, owed from 1981 through 1986,
Associated Press reported. It has filed liens against the former
couple, part of the normal collection process.

M Wheaton College to honor Sept. 11 hero, alumnus.
Wheaton College plans to honor alumnus and Sept. 11, 2001,
hero Todd Beamer by naming a proposed new student center
after him. One year after the terrorist attacks and the hijacking
of a plane carrying Beamer that crashed in rural Pennsylvania,
the school’s trustees decided to name the facility the Todd M.
Beamer Student Center. The school recently received a $5.
million gift from anonymous donors who suggested naming
the $21.6 million center after Beamer. The 1991 graduate
reportedly worked with others on United Airlines Fllght 93 to
kavert a fourth attack on Sept. 11,2001.

Il Mel Glbson to direct film about Jesus. Actor Mel Gibson
has announced plans to direct a movie about “the last 12
hours in the life of Christ.” The drama will feature limited
dialogue in Aramaic—the language spoken in Palestine at the
time of Jesus—and Latin. “This is a film about something
that nobody wants to touch, shot in two dead languages,”

 Gibson said of “The Passion,” which will be shot in Italy
starting this month. “In Los Angeles they thmkl am insane,

- and maybe | am.” The movie will be based on “City of God,” a
‘book by Mary Agreda; the Gospels of Matthew, Mark, Luke
and John; and other sources. Gibson declined to give details
on the budget for the film. “It is a project good for the soul,

_ not the wallet.”

B Judge vetoes “God” name change. A Flonda man who
tried unsuccessfully to change his name to “God” has instead
legally changed his name to “l Am Who | Am.” Charles ’
Haffey, 55, of Lake City, petitioned a judge for the heavenly
name change When the judge refused, Haffey turned to the
Bible for an alternative. He found Exodus 3:14, where God
tells Moses, “I Am Who | Am.” The man told Associated
Press he demded to change his name after he became a
Christian last Apnl He said he wanted a fresh start, including
an end to the “panic, anxiety, fear, rage, murder, suicide” that
“have haunted him since his service in Vietnam.

B Mormons appeal Salt Lake City plaza ruling. The Church
of Jesus Christ of Latter-day Saints will appeal a ruling by an
appellate court that said it cannot restrict speech on sidewalks
running through its plaza in downtown Salt Lake City. The
plaza, which used to be a section of Main Street, was

~ purchased from the city by the religious body in 1999. “In
substance, the 10th Circuit has ruled that even though the
church paid more than $8 million for the Main Street property
and millions more to improve it, the church has little right to
control what occurs on that property,” said Von Keetch, a
lawyer representing the church.The judicial panel ruled that
the city should protect free-speech rights on sidewalks
because they are a traditional public forum, Associated Press
said.

M Presbyterians give $80,000 to farmers in drought. The
disaster relief arm of the Presbyterian Church (USA) has
given $80,000 to help farmers in Nebraska, South Dakota and
North Dakota cope with an unending drought. Preshyterian
Disaster Assistance gave $50,000 to churches in Nebraska to
help farmers buy hay to feed their livestock. Because of the
drought, farmers have had to break open their hay supplies
months early to feed their flocks. In North Dakota, $10,000
will go toward counseling programs to help farmers cope
with depression over the loss of their way of life. South
Dakota churches will receive $20,000 to help pay for
consultants, counseling, food pantnes and farm-appreciation
gvents.
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PRAYER

PARTNERS

Please pray for these
people and projects,
which are part of
Kentucky Baptists’
partnership with Baptists
in Poland, Europe and
New England:

M Construction teams
are needed in July and
August 2003 to help
Baptist Fellowship of
Randolph, Vi., erect a
worship center. Contact
Pastor Jerry Smith at
bfrvt@yahoo.com for
information.

M Earl and Robin
Pinkson who began their
ministry as career
missionaries on the
Mediterranean island of
Malta in July. PinkSon is
a native of Harrodsburg.
The couple previously
served for two years on
the island as
International Service
Corps missionaries.
Kentucky Baptists have
been invited to assist
them with two mission
~projects in 2003. For
more information,
contact the Kentucky
partnership missions
office.

M Give thanks with
Baptist representatives in
Algarve, Portugal, for
five people who recently
were baptized in their
church. Four Eastern
Europeans were
baptized; then an
American visitor asked if
he could be baptized too.
Two Portuguese
believers will be baptized
next month.

W Joan and Rob
Robinson who are
joining the missionary
team in Khabarovsk,
Russia, this month. They
plan to serve eight
months, conducting
seminars and Bible
studies and encouraging
missionaries in the
region.

M American
businessman Richard
Plasket who is in
Khabarovsk, Russia, this
month to teach business
at a local university. He
also will meet with local
businessmen and hopes
to talk about faith in
Jesus.
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Mountains to the Mississippi

Compiled by staff

B ASHLAND—Jay Adkins re-
signed as pastor of Fellowship Church
to become pastor of First Church of
Westwego, La. Asa Greear, director
of missions for Greenup Association,
is serving as interim pastor of Fellow-
ship Church.

B BAGDAD—Indian Fork Church
called Matt Frizell as part-time youth
minister.

B EDDYVILLE—David Bowman
resigned as pastor of Hebron Church.
B FORT MITCHELL—Fort Mitchell
Church will host Christian variety art-
ist John Louis in “Love Is No Illu-
sion” Oct. 23, 7 p.m.

B FRANKFORT—Farmdale Church
called Allen Baker as pastor. He pre-
viously was pastor of Mount Olivet
Church of Willisburg.

B GEORGETOWN—Faith Church
called Robert Fox as pastor.

B LEBANON—Woodlawn Church
ordained Thornton Battcher and
Bruce McCarty as deacons Oct. 13.
B LEXINGTON—Broadway
Church recently called Shannon
Back as pastor.

Grace Church called Michael
Welch as minister of education Oct.
6. Terrence Freeman is pastor.

B LOUISVILLE—Gethsemane
Church will hold revival services
Oct. 27-30 with Doug Kearnes as
evangelist. For information, call (502)
969-3191. -

B MOREHEAD—First Church hon-
ored Pastor Don Mantooth and his
wife, Suzanne, Oct. 13 for 20 years

of ministry.
B NORTONVILLE—Nortonville
Church will host a youth revival
Oct. 27, 6 p.m. and Oct 28-31, 7 p.m.
with Brad Rogers as evangelist.
B OWENTON—Pleasant Ridge li-
censed Kyle McDanell to the gospel
ministry Sept. 29. David Wotier is
pastor.
B PIKEVILLE—Immanuel Church
ordained Joe Jacobs as a deacon Sept.
8. Sam Crawford is pastor.

Meta Church called Bill Staggs as
interim pastor.
B PRINCETON—Beulah Hill
Church called Jerry Holeman as pas-
tor.

Donaldson Church ordained Matt
Ellis to the gospel ministry.

Liberty Church called Jeff Haw-
kins as pastor.
B RUSSELLVILLE—Spring Valley
Church will hold revival services
Oct. 31-Nov. 2, 7 p.m., with Todd
Latham as evangelist. Homecoming

" will be Nov. 3 with lunch and an af-

ternoon music program. For informa-
tion, call (270) 726-3504.

B SPRINGFIELD—New Hope
Church called J.W. Lewis as pastor
Sept. 1. :

What’s going on?
Send your happeningsto
Mountains to the Mississippi. Mail:
- Box 43969, Louisville, KY 40253.
Fax: (502) 244-6474. E-mail:
wesrec@ntr.net. :

‘VeggieTales’ company lays off 30
employees hefore debut of ‘Jonah’

CHICAGO (RNS)—Big Idea
Productions, makers of the popular
VeggieTales video series, laid off 30
employees during the last week of
September, just a week before the
company’s first feature film was re-
leased.

ChristianityToday.com reported
concerns from former Big Idea em-
ployees that cost overruns from the
film had “crippled the company,” put-
ting its future in jeopardy.

“Jonah: A VeggieTales Movie,”
which opened Oct. 4, received posi-
tive reviews in the Los Angeles Times
and Hollywood Reporter, and took in
an estimated $6.5 million at the box
office its first weekend. Big Idea ex-
ecutives have said that the film has to
make $20 million at the box office in
order to break even.

In response to the Christianity
Today.com story, Big Idea CEO and
founder Phil Vischer called the staff
layoffs a “correct sizing” that would
allow the company to be at “the lev-

els that are required for upcoming pro-
ductions.” He said a weakened retail
market and a gap in the studio’s pro-
duction schedule meant Big Idea
could not keep a full production crew
in place. “This was a heartbreaking
reality that we had to face,” he said.

During an interview with media
representatives about the Jonah film
this past spring, Vischer admitted that
despite the company’s success in the
past, selling more than 20 million
home videos, “that doesn’t mean you
can’t go belly-up.”

Vischer, who started the company
in 1993 in his spare bedroom and has
watched it grow to become the Mid-
west’s largest animation studio, said
he was aware of the risks involved
with making a feature film like Jonah.
If the film doesn’t succeed, “it’s not
just me risking my life savings and the
money I borrowed from my parents.”
he said. “It means that 200 people will
have (to) find a new way to feed their
families.”

‘Left Behind’ outranks Springsteen

(RNS)—Tim LaHaye and Jerry
Jenkins, authors of the best-selling
“Left Behind” series of end-times fic-
tion, have been ranked 42nd on En-
tertainment Weekly’s list of 51 most
powerful entertainers.

The magazine’s “Power List
2002,” cited the authors between ac-
tor Vin Diesel and actress Cameron
Diaz.

They were well behind the top
three rankers—Tom Hanks, Steven
Spielberg and Mel Gibson—but ahead
of Bono and Bruce Springsteen.

“We never foresaw that our books
would ignite such widespread inter-
est,” LaHaye said. “We are honored
and pleased that so many people have
shown such a keen interest in what the
future holds for mankind.”

' CLASSIFIED ADS

FOR RENT: Gatlinburg getaway:
2-BR/2-bath, full kitchen; walking
distance to parkway. $65/night. Call
for information: (251) 666-2175.

FOR SALE: Like-new fitness
equipment. Four Cybex 410T tread-
mills. Light commercial grade; only
two years old. $1,500 each. Contact
Jeff Story, Calvary Baptist Church,
(859) 232-8955, or e-mail jeff
@calvaryroc.com. .

HEALTHCARE: Pre-existing
conditions accepted. Non-insurance
solution for hospitals, doctors, medi-
cations, vision, dental, hearing and
more. Representatives needed.
$54.95/month per family. (888) 645-
4559. www.healthplanprovider.net;
www.braxtonenterprises.net ceo6660.

SEEKING: South Fork Baptist
Church is seeking a part-time youth
minister. Send resumé to: South Fork
Baptist Church, 4915 New Jackson
Highway, Hodgenville, KY 42748,
Attn: Personnel Committee.

SEEKING: Pastor for rural
church (SBC affiliation). Send resumé
and references to: Search Committee,
425 Pope Ave., Harrodsburg, KY
40330.

SEEKING: Jeffersonville Baptist
Church is accepting resumés for the
position of senior pastor. We are an
active, conservative Southern Baptist
church seeking to grow along with the
community. The pastor must have a
Spirit-led vision to lead a midsize
church forward. Send resumés to: Jef-
fersonville Baptist Church, 145 High-
way 599, Jeffersonville, KY 40337,
Attn: Pulpit Search Committee.
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SEEKING: First Baptist Church,
Williamsburg, Ky., seeks a seminary-
trained minister of music and worship.
The successful candidate will be com-
fortable with both traditional and con-
temporary music styles. Pastor and
staff share a team approach to minis-
try. Send resumé to: Search Commit-
tee, 230 S 5th St., Williamsburg, KY
40769. No e-mail submissions, please.

SEEKING: Associate pastor of
education and administration for Rich
Pond Baptist Church, Bowling Green.
Rich Pond is a growing church in a
growing community. Send resumé
and references to: Personnel Commit-
tee, Rich Pond Baptist Church, 200
Brad Ave., Bowling Green, KY
42104.

SEEKING: Part-time minister of
music for Fern Creek Baptist Church.
Send resumé to: FCBC, PO Box
91146, Louisville, KY 40291, Attn:
Search Committee. ;

SEEKING: Pastor. Union Baptist
Church, located 25 minutes south of
Cincinnati, Ohio, in Northern Ken-
tucky, offers the best of both worlds:
the city with its culture and profession-
al sports, and the rural/suburban life-
style surrounded by rolling hills and
pasturelands. UBC is looking for a
pastor to take care of its flock of 265
in attendance (high Sundays—more

_than 400). This 100-plus-year-old

Southern Baptist church has a new (2-
year) 500-seat sanctuary ready for its
next pastor. Please send resumé and
tape to: Union Baptist Church, U.S.
42 and Mt. Zion Road, PO Box 194,
Union, KY 41091.

SEEKING: Part-time pastor for
Mt. Herman Baptist Church. Rural
community, Bible/vocational. Send
resumés to: Search Committee, c/o
Betty Heaton, 45 Leeport Road, Mil-
ton, K 40045.

SEEKING: Full-time pastor for
Dripping Spring Baptist Church in
Olmstead, Ky. The church averages
125 in Sunday school and 160 in wor-
ship. If interested, send resumé to
Ricky Holloway, 12978 Orndorff Mill
Road, Olmstead, KY 42265.

SEEKING: Full-time pastor for
First Twelve Mile Baptist Church.
Send resumé to: Pastor Search Com-
mittee, First Twelve Mile Baptist
Church, Box 131, California, KY
41007.

SEEKING: Full-time children’s
minister (grades 1-6). Great benefits
package. Experience and seminary a
plus. Council Road Baptist Church,
Bethany, OK (suburb of Oklahoma
City). Over 5,000 membership. E-
mail resumé to: rushing@council
road.org. Visit Web site at www.
councilroad.org for additional church
information.

SEEKING: Glen’s Creek Baptist
Church in Versailles, Ky., is seeking
a bivocational (part-time) or full-time
minister. College/seminary degree a
plus. Salary based on education and
experience; parsonage available. In-
terested candidates should submit re-
sumé and references to: Search Com-
mittee, Glen’s Creek Baptist Church,
PO Box 543, Versailles, KY 40383.
Resumés will be accepted until 10-31-
2002.

SEEKING: Full-time pastor. West
Broadway Baptist Church is seeking
God’s anointed to lead our church.
WBBC is'a growing, loving church
averaging 275 in worship and 200 in
Sunday school. Please send resumé to:
Pastor Search Committee, 8420 Six
Mile Lane, Louisville, K'Y 40220.

SEEKING: Full-time pastor/min-
ister for Grant’s Lick Baptist Church,
Campbell County, Ky. Send resumé
to: Robert Miller (search committee
chairman), 6098 Hissem Ave., Alex-
andria, KY 41001. Phone: (606) 635-
7420.

SEEKING: Jamestown First Bap-
tist Church is seeking a full-time min-
ister of students and associate pastor.
Nestled on Lake Cumberland, JEB is
seeking a minister who is called to
reach students. Undergraduate degree
a minimum. Exceptional financial
package available. Serious inquiries
only. Send resumé to: MSAP Search
Committee, Jamestown First Baptist
Church, PO Box 308, Jamestown, KY
42629, or e-mail: jfb-mdm@duo-
county.com.

SERVICE: America’s fastest
growing Christian long distance com-
pany. No monthly service charge; 4.9
cents per minute; 6-second billing.
Toll-free: (866) 587-8346. www.
covenantphoneservice.com. Agent
opportunity available.

SERVICE: America’s Christian
long distance. Free toll-free number;
4.9 cents/minute; 6-second increment
billing; no contracts; online sign-up.
www.talklongdistance.net, (888) 645-
4559.



PEOPLE

Free falling into

the arms of God

Former monk
says skRydiving
is picture of

trusting Jesus

By Greg Garrison
Religion News Service

BIRMINGHAM, Ala. (RNS)—
Skydiving is a lot like believing in
God, according to William Wilson,
a former Trappist monk who once
lived in a hut as a hermit and has
tried many paths to spiritual enlight-
enment.

Jumping from an airplane, then
falling more than a mile to the
ground while relying on a parachute,
requires a mystical step of courage
analogous to that of trusting God, he
said.

“It’s a leap of faith,” said Wilson,
now an Episcopal priest. “It’s a pure
faith moment, gazing into the infi-
nite: §

The 65-year-old flying former
monk has done 23 jumps. He says the
insights he’s gleaned from his hobby,
which sets him free falling at a speed
of more than 100 mph, helps him as
he teaches contemplative prayer and
offers spiritual direction.

“It was not a silly, trivial thing for
a thrill,” said Wilson, an associate rec-
tor at St. Luke’s Episcopal Church in
Mountain Brook, Ala.

Like parishioners relying on pas-
tors to help them in their spiritual jour-
neys, Wilson carefully picked his
mentors. “T was able to trust my jump-
masters, who were strangers to me,”
he said. “I sought them out ’til I found
people I could trust.”

Then he had to overcome his re-
luctance, like a new convert answer-
ing an altar call.

“It was scary ...,” Wilson said. “I
just put my sensible fears aside.”

First jump terror

A videotape of his first jump last
year captured his terror.

“You’ll see me clinging for dear
life to the sides of the airplane,” Wil-
son said. “It’s so hard to just let go
and trust. But isn’t that what life is all
about, letting go and trusting? For any
man or woman of faith, it is a leap of
faith. You’re risking the meaning of
your life on the reliability of the per-
son you are trusting in your leap of
faith, in my case, Jesus of Nazareth.
If He isn’t your open parachute, your
life goes down in a crumpled disas-
ter.”

People make more than 3 million
skydive jumps a year nationwide, and
many of them see it as more than just
a thrill, said Sandy Carruth, president
of Alabama Skydiving in Pell City.
“It’s like when you’re driving down
the road and see a beautiful sunset,

there’s something spiritual about
that,” she said.

Wilson said he could feel the dif-
ference after a jump.

“My senses were sharper,” he said.
“I was more aware of my physical
surroundings. I was crawling out of
this cave of the heart where I tend to
live.”

From solitude to skydiving

Skydiving is a complete turnabout
from Wilson’s first method of spiritu-
al seeking. “At heart, I'm really a sol-
itary ascetic,” he said.

In 1957, atage 19, he went to Iowa
to live in a monastery run by the Or-
der of Cistercians of the Strict Obser-
vance. Founded in France in A.D.
1098, the monks were popularly
known as Trappists after Armand Jean
LeBouthillier de Rance, abbot of La-
Trappe, began a movement to reform
the order in 1664. _

The order became famous for de-
manding absolute silence from the
monks. The rule of perpetual silence
didn’t mean Wilson never could talk,
but conversation was kept to a mini-
mum, he said. Monks could speak to
their supervisors when necessary, or
during confession, for example.

From growing up in a poor, urban
neighborhood in Philadelphia, it was
a culture shock. “That was kind of a
skydive, leaping out of the world of
the familiar, where I had relative con-
trol, into an atmosphere that was un-

i

familiar, where I was not in control,
depending on an invisible presence,”
Wilson said. “God would be for me a
fulfilling life companion.”

After 25 years in the monastery in
which he rose to a novice master, in
charge of supervising new monks,
Wilson went to live in a hermitage.
Being cloistered, away from the
world, wasn’t enough. He even want-
ed to be separate from the other
monks, living for seven years as a her-
mit monk in his own hut on the mon-
astery property.

“I had a craving for further isola-
tion,” he said. “I had a telephone-size
booth I could go into, to leave the
physical world and contemplate. I was
seeking the way of renunciation as a
path to mystical union with God.”

Like a mystic, he felt he achieved
a higher level of consciousness.

New insight

“Ireceived an insight,” he said. “It
was as if God said, ‘The fullness of
union with Me that you desire, you al-
ready have it. It’s my gift to you; it’s
impeded only to the degree that you
refuse to love and be loved.’”

At that point, Wilson left the mon-
astery and started a mission organiza-
tion called Amistad, which still serves
destitute Indians in the mountains of
Bolivia. “I wanted to see Christ in the
face of the poor,” Wilson said.

But he said that while traveling in
the United States to raise support for

his mission, he fell in love. He left the
Catholic priesthood to be married in
1989. He became a priest in the Epis-
copal Church, which allows married
priests. Wilson and his wife, Susan, a
surgeon, have two children, Will, 6,
and Sue, 4.

New hobhy

He settled into a life of practical
ministry, serving the church, counsel-
ing people spiritually and taking care
of his family. But inside the quiet
monk, a screaming skydiver yearned
to emerge.

“I didn’t engage in any sports, I
didn’t have any hobbies,” Wilson said.
“I wanted to find something I could
get excited about.”

He saw a bumper sticker about
skydiving and called the number. His
wife wanted no part of it, but Wilson
tumbled for the sport.

“During about a mile of free fall,
it’s a true experience of flying,” he
said. “You can propel yourself in any
direction but up.”

During the free fall, attaining body
stability is critical, he said.

“With speeds in excess of 100
miles per hour, with the wind rushing
past, any asymmetry is going to throw
you off,” he said. ““You only have one
minute to get stable, to avoid tumbles
and spins. I did some terrifying spins,
like a ceiling fan. When the parachute
pops open, it feels like the arms of
God.”
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LEAP OF FAITH

William Wilson, center,
associate rector at St.
Luke’s Episcopal Church
in Mountain Brook, Ala.,
started skydiving a year
ago. “It's a pure faith
moment, gazing into the
infinite.” (RNS photo)
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